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Delrapport 1 ’Arbejdsulykker i redningsberedskabet’, som udkom i december 2021, viste en ge-
nerel stigning i indberetning af ikke-anmeldelsespligtige arbejdsulykker, samt en faldende ten-
dens i forhold til de alvorlige arbejdsulykker med fravær på over 3 uger i undersøgelsesperioden
2008-2018. De hyppigste opgaver for redningsberedskabet er brandslukning og redningsar-
bejde, og det er også ved disse, at der ses det højeste antal anmeldte arbejdsulykker (75 %).

Nærværende rapport sammenfatter resultaterne af projektets 2. fase og består af en række 
anbefalinger til mulige forebyggende tiltag samt bredere perspektiver til brug for det fremtidige 
arbejde vedrørende arbejdsmiljø på tværs af det danske redningsberedskab. Faglige organisa-
tioner og lokale arbejdsmiljøgrupper har været inddraget i form af drøftelser af aktuelle pro-
blemstillinger, og der har været afholdt afprøvninger og observationsstudier af et røgdykkerhold 
under praksisnære indsatsøvelser med fokus på en række udvalgte risikofaktorer.

De forskellige typer af identificerede skader og årsagssammenhænge understøttes i høj grad af 
resultaterne i delrapport 1: De hyppigste skader sker på led og muskler, bl.a. i form af forstuv-
ninger og forstrækninger, hvor mellem 5-10 % af ulykkerne medfører et forventet fravær på 3 
uger eller derover. De hyppigste skadesmekanismer er, at brandmanden falder/styrter, støder på 
en genstand eller skader pga. en akut eller anden overbelastning. Skaderne danner baggrund for 
10 fokusområder for at minimere arbejdsulykker, som er beskrevet i afsnit 3:

Operative fokusområder (afsnit 3.1)
 1. Alarmering, udkald og transport fra opholdssted til station
 2. Udrykningskørsel, fremkørsel og ankomst til indsatsområde/skadested
 3. Belysning og sikkerhed på indsatsområdet
 4. Håndtering af materiel og udstyr og ergonomi (Løft-Træk-Skub-Bæring)
 5. Indsættelse til brand, eftersøgning og efterslukning
 6. Oprydning og reetablering

Uddannelses- og øvelsesrelaterede fokusområder (afsnit 3.2)
 7. Planlægning og gennemførelse af øvelser
 8. Tydelighed om sikkerhed på øvelsespladsen 

Organisatoriske fokusområder (afsnit 3.3)
 9. Samarbejde om arbejdsmiljø
 10. Det lokale arbejdsmiljøarbejde

Projektet belyser generelle årsager til arbejdsulykker i redningsberedskabet og kan således give 
en bredere forståelse, som kan bidrage til at kvalificere lokale beslutninger eller prioriteringer i 
forbindelse med arbejdsmiljøarbejdet. Eksempelvis sker ca. 40% af arbejdsulykkerne i forbin-
delse med brandslukning. Særligt på de operative fokusområder kan der prioriteres forebyg-
gende tiltag, som imødekommer arbejdsulykker, der ikke nødvendigvis sker i den akutte indsats. 

1. Resumé
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Det drejer sig om alarmering, udkald og transport samt ergonomi ved håndtering af materiel og 
udstyr og øvrigt arbejde på indsatsområdet. Beredskabsfaglig uddannelse og øvelser spiller en 
vigtig rolle for at tillære sig gode vaner inden for lokalt prioriterede forebyggende tiltag, dels på 
grund af læringsmæssige hensyn, men også fordi en del arbejdsulykker sker i forbindelse med 
træning af mandskabets indsatsmæssige kompetencer.

Rapporten afsluttes med afsnittet ’Diskussion og perspektivering’ som beskriver emner, der kan 
tages op lokalt eller i forskellige samarbejder. Emnerne omfatter bl.a. videndeling, som handler
om netværk, erfa-grupper, kultur på arbejdspladsen, APV, indkøb, samt det psykiske arbejds-
miljø, uddannelse, læring og robusthed.
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Projektet ’Fra udredning til praksis: Forebyggelse af arbejdsulykker hos brandfolk’ har til for-
mål at kortlægge arbejdsulykker hos brandfolk under indsats, uddannelse og øvelser, samt at 
identificere risikofaktorer for arbejdsulykker og mulige forebyggende tiltag. Delrapport 1 ’Ar-
bejdsulykker i redningsberedskabet’ Iudkom i december 2021 og indeholder en kortlægning af 
arbejdsulykker og en identifikation af en række risikofaktorer. 

Nærværende rapport sammenfatter resultaterne af projektets 2. fase, og beskriver en række
mulige forebyggende tiltag, samt et bredere perspektiv for resultaterne til brug for det fremtidige
arbejde vedrørende arbejdsmiljø på tværs af det danske redningsberedskab. Rapportens
datamæssige fundament består dels af en videre vurdering af resultaterne i delrapport 1, dels
inddragelse af de faglige organisationer og lokale arbejdsmiljøgrupper i form af drøftelser af
aktuelle problemstillinger, dels afprøvninger og observationsstudier af et røgdykkerhold under
praksisnære indsatsøvelser med fokus på en række udvalgte risikofaktorer.

Afprøvninger og observationsstudier fandt sted i efteråret 2021 på Beredskabsstyrelsens Center 
for Uddannelse i Tinglev under indsatslignende forhold med velkendte indsatstaktiske meldinger 
og udførelse af indsatsen (se uddybende beskrivelse i bilag 4.1). 

Projektet er støttet af Arbejdsmiljøforskningsfonden og gennemført af Beredskabsstyrelsen i
samarbejde med repræsentanter for bl.a. de kommunale redningsberedskaber, Falck, KL, bran-
cheorganisationen for brand og redning og Forsvarsministeriets Center for Arbejdsmiljø. Mål-
gruppen for denne rapport er primært arbejdsmiljøgrupper og ledelse i de kommunale red-
ningsberedskaber, Falck og beredskabsstyrelsen da anbefalingerne er fokuseret ift. operative 
indsatser, beredskabsfaglig uddannelse og øvelser.

2.1 Resultater af kortlægningen i delrapport 1

Over halvdelen af alle anmeldte arbejdsulykker i undersøgelsesperioden 2008-2018 havde et 
forventet fravær på under 1 dag -  herunder nærved-hændelser - og er således frivillige indbe-
retninger. Der ses en generel stigning i indberetning af ikke-anmeldelsespligtige arbejdsulykker, 
som i 2015-2018 udgjorde næsten 2/3 af alle anmeldelser. 

Omvendt var der en faldende tendens i forhold til de alvorlige arbejdsulykker med fravær på 
over 3 uger. De udgjorde samlet 7,6 % af alle arbejdsulykker med i snit 40 alvorlige ulykker/år 
(2008-2018). I starten af perioden var der i snit 48 ulykker/år (2008-2012) mod 34 ulykker/år 
sidst i perioden (2014-2018). 

Redningsberedskabet havde en forekomst af arbejdsulykker med mindst 1 dags forventet fra-
vær ud over tilskadekomstdagen på 145/10.000 i 2018. Til sammenligning var gennemsnittet 
for alle branchegrupper på 150/10.000 beskæftigede, og branchegruppen ’Politi, beredskab og 
fængsler’ lå samlet set på 283 arbejdsulykker med mindst 1 dags fravær/10.000 beskæftigedeII. 

Redningsberedskabet har dog mange deltidsbeskæftigede og frivillige. En opgørelse pr. million
arbejdstimer, som er den normale opgørelsesmetode inden for industrien viser, at redningsbe-
redskabet samlet set havde 29 arbejdsulykker med mindst 1 dags forventet fravær pr. million ar-
bejdstimer i 2018 sammenlignet med 19,5 arbejdsulykker pr. million arbejdstimer IIIi industrien.

2. Baggrund

I https://www.brs.dk/da/nyheder-og-publikationer/publikationer2/alle-publikationer/2021/
 arbejdsulykker-i-redningsberedskabet---delrapport-1/
II Arbejdstilsynet. Årsopgørelse 2018. Anmeldte arbejdsulykker 2013-2018
III Dansk arbejdsgiverforening. Fald i Ulykkesfrekvens og ulykkesfravær. 2018.
 https://www.da.dk/statistik/ulykkesstatistik/ulykkesstatistik-2017 tilgået 2021-02-10
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De hyppigste opgaver for redningsberedskabet er brandslukning og redningsopgaver, og det er 
også ved disse, at der ses det højeste antal arbejdsulykker (hhv. 40% og 34% af arbejdsulyk-
kerne). Skaderne forårsages hyppigst af skadesmekanismerne ’fald, styrt, støde på genstand’, 
’vrid, drejning, mindre fald’ eller ’akut/anden overbelastning’. De hyppigste skader er ’forstuv-
ninger og forstrækninger’ samt ’andre skader led og muskler’.

Generelt er yngre brandfolk mere udsatte for ulykker, mens ældre brandfolk oftere får alvorlige 
arbejdsskader. Kortlægningen viste, at mønsteret for ikke-anmeldelsespligtige ulykker i høj grad 
ligner mønstret for de alvorlige arbejdsulykker. Arbejdsulykkerne sker ikke kun under den akutte 
indsats, men også før og efter i forbindelse med kørsel, udrykning, oprydning og reetablering.

2.2 Redningsberedskabets arbejdsmiljøarbejde

Redningsberedskabet i Danmark er todelt med et kommunalt og et statsligt niveau, hvilket be-
tyder, at der i delrapport 1 skelnes mellem heltids- og deltidsansatte, frivillige og værnepligtige. 
Da disse brandfolk gennemgår de samme grund- og funktionsuddannelser er rapportens anbe-
falinger og opmærksomhedspunkter målrettet de forskellige organisationsniveauer fra ledelse til 
medarbejder - frem for et fokus på den enkelte medarbejders ansættelsesstatus. Nogle forhold 
er særlige for enkelte medarbejdergrupper, hvilket ses ved deltidsbrandmandens og de frivilliges 
transport fra opholdssted til brandstation.

Projektet omfatter ud over beredskabsfaglig uddannelse og øvelser de arbejdsulykker og nærved
hændelser, som er sket under operativ indsats i hele tidsrummet fra alarmering og til reetablerin-
gen på station eller beredskabscenter afsluttet. Deltidsansattes og frivilliges kørsel til stationen
i forbindelse med alarmering er derfor også inkluderet.

Arbejdsmiljøorganisationerne i de danske redningsberedskaber bør på den baggrund forholde
sig til en række forskellige situationer og risikomomenter, hvor risikoen for arbejdsulykker vil
variere. En del af de arbejdsmiljømæssige problemstillinger vil være genkendelige på tværs af
redningsberedskaberne.

Det bemærkes, at der i 2020 ved de seneste trepartsforhandlinger IVer opsat mål for branche-
gruppe 21, som redningsberedskabet hører under. Branchearbejdsmiljøudvalget for transport og 
engros (BFA5) har fastsat branchemål for brand og redning, som bl.a. omhandler virksomheds-
rettede aktiviteter, for at øge kendskabet til branchens særlige arbejdsmiljøproblemer – herun-
der give ideer til løsninger. På længere sigt er det målet, at ulykkesincidensen generelt er faldet.

IV https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2020/12/regeringen-og-arbejds-
 markedets-parter-er-enige-om-nye-maal-for-arbejdsmiljoeet/
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Kilde: Beredskabsstyrelsen

FIGUR 1 RISIKOMOMENTER UNDER INDSATS, BEREDSKABSFAGLIG UDDANNELSE OG ØVELSER

2.3 Risici for redningsberedskabet

Redningsberedskabets opgave er (jf. Beredskabsloven) at forebygge, begrænse og afhjælpe skader 
på personer, ejendom og miljøet i ulykkes- eller katastrofesituationer. Dette omfatter indsatser til 
bl.a. brand, vejrlig, akutte uheld med farlige stoffer på landjorden, samt diverse redningsopgaver 
- herunder frigørelse af fastklemte fra biler og redningsopgaver i søer, vandløb og havne. Desuden 
varetager nogle redningsberedskaber efter aftale med kommunerne en række serviceopgaver, som 
ikke er indsatsrelaterede.

Set i lyset af de mange forskelligartede opgaver på en indsats, og de risikomomenter (figur 1), som 
redningsberedskabet arbejder med og i, bør risikovurderinger fungere optimalt både i de ’velkendte’ 
rammer (under uddannelse/øvelser) og de ’ukendte’ rammer (ved akutte indsatser).
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2.4  Årsager til skader

Redningsberedskabernes lokale arbejdsmiljøorganisationer og de faglige organisationer har bi-
draget med lokal viden om skader ved arbejdsulykker og nærved-hændelser, set ud fra oplevet 
aktualitet. De forskellige typer af identificerede skader (figur 2) og årsagssammenhænge under-
støttes i høj grad af resultaterne i delrapport 1, som bl.a. viste, at mange ulykker sker som følge 
af et fald eller styrt i form af forstuvninger, forstrækninger og andre skader på led og muskler. 
Skaderne danner baggrund for en række anbefalinger, der er beskrevet som opmærksomheds-
punkter i afsnit 3.

Projektet har fokus på arbejdsulykker og nærved-hændelser relateret til den operative indsats. 
Det opleves i praksis, at overbelastning af bevægeapparatet ved fysisk træning, ambulancear-
bejde og diverse serviceopgaver også giver anledning til både hyppige og alvorlige arbejdsulyk-
ker. Grundet projektets afgrænsning gennemgås disse forhold ikke yderligere, selv om denne 
type arbejdsulykker også påvirker den enkelte brandmand og den samlede robusthed i rednings-
beredskabet. 

Ligeledes kan der ske en psykisk overbelastning ved akut eller længere tids påvirkning, som
trods projektets afgrænsning kan være svær at adskille helt fra arbejdsmiljøarbejdet, når det
handler om traumatiske oplevelser eller hændelser i indsatsen, trusler, kast med sten og fyrvær-
keri o.lign. Her til kan lægges risikoen for, at den mentale parathed særligt under længereva-
rende indsatser kan være faldende fra akutfasen hen imod reetableringsfasen. 

FIGUR 2 OVERBLIK OVER IDENTIFICEREDE ÅRSAGER TIL SKADER 

V https://at.dk/arbejdsmiljoeproblemer/ergonomi/loeft-traek-skub-og-baering/, se AT-vejledning D.3.1

Skader som følge af ’eget’ fald: Ind- og udstigning af køretøjer; fald ved færdsel på ujævnt/
glat underlag/terræn; fald/snublen over materiel; fald fra stiger og lav højde 

Skader ved transport: Kørsel til/fra station; transport/færdsel på skadested/under indsatsen

Snit- og klemskader: Snit- og skæreulykker (værktøj, knive); brug af frigørelsesudstyr

Forbrændingsskader: Forbrænding; brandrøg; skoldning med slukningsvand og damp

LTSB1 relaterede skader: Overbelastningsskader og skader ved træk/skub af genstandV;
løft af tunge byrder, løft af grej og materiel; forstrækninger pga. håndtering af materiel/udstyr 

Farlige stoffer, bygning/konstruktion: Skader ved kontakt med kemikalier; kontakt med el/stød; 
skader sket ved eget fald eller af fald af byrde/bygningsdel, kemiske hændelser/CBRNE

Andre skader: Alvorlige/potentielt alvorlige skader; kollaps/dehydrering; stress i akutfase;
hovedtraumer; ulykker efter den akutte indsats (efterslukning, oprydning/reetablering)

Uddannelse/øvelse: Overbelastning af muskler/led; skader sket ved brug af diverse maskiner under 
øvelser; skader på lokalt tilrettelagte øvelser; brandhus-øvelser, introduktion til nye opgaver,
’Ny-i-job’, træning af dagligdagsrutiner/tunge løft, manglende risikovurdering/APV

Psykiske skader: Håndtering af dyr; traumatisk hændelse/ skade pga. oplevelse i indsats;
truende adfærd fra borgere
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3. Anbefalinger

I afsnittet beskrives en række mulige forebyggende tiltag, der kan læses som en sammenfat-
ning af de udfordringer, centrale problematikker og skader, som løbende har været identificeret 
og drøftet i projektet. Der er tale om et fokuseret udvalg af tiltag, som på et generelt niveau 
vurderes at kunne bidrage til en nedbringelse af både de hyppige og de alvorlige arbejdsulykker.

Anbefalingerne er beskrevet som en række operative, uddannelses-/øvelsesrelaterede og orga-
nisatoriske fokusområder, der er opdelt i opmærksomhedspunkter. Årsager til ulykkerne - her-
under psykisk påvirkning og beskrivelse af den potentielle skade er taget med i det omfang, det 
har været relevant for beskrivelsen. Arbejdsgiverne vil kunne anvende de enkelte fokusområder 
i forbindelse med arbejdsmiljøarbejdet i egen organisation, og nogle opmærksomhedspunkter vil 
med fordel kunne forankres i tværfaglige samarbejder.

Redningsberedskabets operative opgaver løses typisk under nogle ydre forhold og risikomomen-
ter, som er mindre optimale set ud fra en arbejdsmiljømæssig vinkel, jf. figur 1. Alt afhængigt af 
holdets og den enkelte brandmands erfaring, kompetencer, fysiske formåen, og den tid og res-
sourcer, der er til rådighed på indsatsen, kan disse ydre forhold være mere eller mindre vanskeli-
ge. Under indsatsen fungerer holdlederen som sikkerhedsleder for det indsatte hold af brandfolk.

Tiltag på arbejdsmiljøområdet kan, bl.a. af ressourcemæssige- og økonomiske grunde samt af 
hensyn til planlægning og implementering, med fordel opdeles i hhv. kortsigtede og langsigtede 
tiltag for nedbringelse af arbejdsulykker og nærved-hændelser blandt brandfolk. Kortsigtede til-
tag kan være ændringer af praksis og træning (risikovurdering, mini-APV) og mindre indkøb og 
tilpasning af materiel og udstyr, mens de langsigtede tiltag i højere grad vil være ved behov for 
’ergonomiske’ ændringer i udstyr eller nyindkøb af køretøjer og materiel, samt større ændringer 
på et organisatorisk niveau - herunder tilpasning af uddannelsesmateriale.

3.1 Operative fokusområder

Projektets hovedfokus er på den operative indsats, når redningsberedskaberne indsættes ved 
hændelser som brand, redning, forurening eller vejrligshændelser. I dette afsnit ses på opmærk-
somhedspunkter i forskellige faser af indsatsen, som overordnet kan inddeles i følgende:

For arbejdsmiljøarbejdet betyder det, at indsatsen starter, når alarmen går, og førsteudrykningen
til skadestedet afgår fra stationen hurtigst muligt. For brandfolk i deltidsberedskaber og frivillige,
der har ophold andre steder, som i hjemmet, betyder det, at risikoen for arbejdsulykker starter 
før, at de ankommer til brandstationen. Fuldtidsberedskaber, der har ophold på brandstationen, 
afgår med førsteudrykningen øjeblikkeligt. 

 Før  Under  Efter           
Alarmering  udrykning  Akut indsats  (efterslukning)  Oprydning/reetablering
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Nedenstående figur fra delrapport 1 viser, hvor den skadelidte medarbejder opholdte sig eller
hvilken opgave, der blev løst i forbindelse med arbejdsulykker under akutte indsatser. Af figuren 
fremgår det, at særligt operative opgaver i forbindelse med brandslukning (slukning og efter-
slukning) og øvrigt arbejde i indsatsområdet bør adresseres. Samlet udgør kørsel, udrykning
og fald ved køretøjer også en stor andel af arbejdsulykkerne og er derved et område, der med 
fordel kan udfoldes yderligere for at identificere risikofaktorerne. Opgaver relateret til frigørelse, 
person-/dyreredning og selve reetableringsfasen er ligeledes arbejdssituationer med
risiko for arbejdsulykker.

FIGUR 3 SKADELIDTES OPGAVE/PLACERING, AKUTTE INDSATSER, 2016-2018

Kilde: Delrapport 1 ’Arbejdsulykker i redningsberedskabet’, jf. figur 2.9
Note: Figuren viser lokale registreringer af arbejdsulykker i de kommunale redningsberedskaber, Falck og 
Beredskabsstyrelsen i perioden 2016-2018, n=471.
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1. Alarmering, udkald og transport fra opholdssted til station

Udfordring
Deltidsansatte og frivillige vil typisk ikke have ophold på brandstationen ved alarmering, men skal 
stille på stationen inden for kort tid. Sammenlignet med heltidsfolk, som er på døgnvagt på brand-
stationen, skal deltidsmandskab bryde op fra deres opholdssted og køre til stationen.

Kørslen sker typisk i civilt køretøj på alle tidpunkter af døgnet, årstider og vejrlig. Afhængigt af 
erfaring kan den enkelte brandmand være mere eller mindre ’parat’ ved udkald. Mundering og 
personlige værnemidler er ikke nødvendigvis klargjort til skarp brug.

Omvendt kan der også være meget adrenalin i kroppen og et ønske om at nå hurtigt frem og få 
en plads i førsteudrykningen. Kroppens muskler kan være kolde, særligt ved alarmering om nat-
ten.

Risikofaktor
- Risiko for fald i eget hjem, på trapper, i indkørsel/p-plads og ved ind- og udstigning
 af køretøjer.
- Det kan være, fordi man træder forkert, snubler eller støder ind i genstande
 eller på grund af uopmærksomhed ved glat føre, mørke og ujævnt/glat terræn o. lign.
- Øget risiko for forstuvninger og forstrækninger på grund af kolde muskler.
- Risiko for uheld i trafikken ved færdsel i eget køretøj (personbiler, cykel, knallert m.fl.),
 som kan give skader på kroppen.

Opmærksomhedspunkter
Ergonomisk er vilkårene for brandfolks arbejde udfordrende, og brandfolk bør være i den bedst 
mulige fysiske form for at forhindre småskader på led og muskler. Fremadrettet vil dialog og 
videndeling på tværs af redningsberedskaberne kunne bidrage med idéer til god praksis for både 
den fysiske og mentale parathed:

Fysisk parathed Der findes forskellig praksis for, hvordan man sikrer, at deltidsfolk og frivillige 
brandfolk er i den nødvendige fysiske form. Operativt mandskab bør have en jævnlig opfølgning 
ift. den enkelte brandmands fysiske form, som er afstemt med de opgaver, som vedkommende 
kan indsættes til og den forventede responstid for fremmøde på stationen ved udkald. I den sam-
menhæng kan mulighed for anvendelse af træningsfaciliteter, god ergonomisk praksis for fysisk 
træning og opvarmning, mulighed for fysisk træning på stationen, samt eventuel mulighed for 
adgang til fysiske undersøgelser hos egen læge italesættes.

Mental parathed Sammenlignet med den fysiske parathed kan det være svært at træne den
’mentale parathed’. For at undgå for meget adrenalin handler den mentale forberedelse også om,
hvad der forventes af mandskab, som er på tilkald - dvs. klarhed om afgang fra station, hvor hur-
tigt man er fremme på stationen for at komme med på udrykningen, samt sikring af gode proce-
durer for en sikker færdsel fra opholdssted til station. Her kan risikofaktorerne italesættes.
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Der kan evt. på tværs af redningsberedskaberne udarbejdes fælles vejledninger og informati-
onsmateriale, som er målrettet mandskab, der ikke afholder vagt på station/center - dvs.
deltidsansatte og frivillige. Materialet kan hente inspiration fra andre deltids- og frivillige be-
redskaber eller fra heltidsfolks rutiner med ’forberedelse’ på stationen – herunder klargøring af
mundering og udstyr ved start af en døgnvagt. Eksempler på indhold i informationsmateriale
kan være:

- Træning af udkaldssituationer fra hjem og offentlig plads/bygning med mange folk.
- Drøftelse af udkald fra eget hjem: hvad bør være parat, hvor er risikoen for fald i eget hjem
 og på stationen, mulighed for at få noget at drikke og spise inden, færdsel i mørke og
 glatføre.
- Drøftelse og tydeliggørelse af afgangstid/bemanding på første afgående køretøj, praksis for 
 at få grej med (radioer, lygter, værnemidler), tildeling af roller og hvordan, der kommer
 ’ro på’.
 
2. Udrykningskørsel, fremkørsel og ankomst til indsatsområde/skadested

Udfordring
Der kan være mange potentielle risici for afledning af chaufførens opmærksomhed ved ud-
rykningskørsel. Særligt ved manglende erfaring, bytrafik, trængsel, mørke og glatte vej. Den 
tekniske leder har ansvaret for mange opgaver under udrykningskørsel – særligt når indsatsle-
deren kører alene. 

Særligt deltidsansatte og frivillige har ikke samme muligheder som heltidsansatte for at klar-
gøre sig selv og mundering inden udrykning og vil derfor skulle klargøre mundering og udstyr 
(radio, røgdykkerapparater) under udrykning. Det kan være svært at undgå, at man rykker sig 
rundt i sædet under fremkørsel.

På grund af vejstøj og motorstøj kan kommunikation være svær under fremkørsel og ved an-
komst til skadestedet med risiko for uklar situationsmelding - særligt for uerfarne brandfolk. 
Der kan være uklarhed om placering af køretøjet i forbindelse med fremkørsel til opmarch.

Særligt værnepligtige og frivillige kan have lange fremkørsler til skadestedet. Allerede fra før-
ste times kørsel2 kan der være problemer med belastning af bevægeapparatet pga. den trange 
plads i kabinen, hvor mandskabet er iført tung mundering og værnemidler.

Risikofaktor
- Hårde opbremsninger og i værste fald færdselsuheld kan give skader på den øvre del af
 kroppen (ryg, nakke, hoved).
- Der kan under fremkørsel være belastning af nakke og hoved (køretøjets bevægelser)
 samt knæ, fødder og ankler (manglende udstrækning af benene).
- Risiko for at træde forkert eller vride om (knæ og ankler) ved afsidning fra køretøj med
 eller uden røgdykkerapparat.
- Musklerne vil typisk være kolde forud for indsatsen med fare for at træde forkert
 eller vride om (knæ og ankler) ved afsidning fra køretøj med eller uden røgdykkerapparat
- Ved ankomst og færdsel på og omkring skadestedet er der risiko for påkørsel.

2 Jf. studier i Forsvaret
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Opmærksomhedspunkter
En del af holdlederens opgaver er at lave en risikovurdering for mandskabets arbejdsmiljø. Der 
kan evt. i det forebyggende arbejde udarbejdes et ’skema’ for vurdering af risikomomenter i ind-
satsen ift. hændelsestypen, som mandskabet på en let måde kan orientere sig i under fremkørsel 
til skadestedet.

Der bør ved al kørsel med tunge køretøjer ske præcise kommandoer omkring kørslen, færdsel til 
fods omkring køretøjet i form af kommando for afsidning og hjælp til bakning samt anvendelse af 
forebyggende tekniske hjælpemidler (bakkamera/ -sensorer, radiokommunikation via headsets) 
samt en jævnlig træning af de nævnte forhold for chauffører og mandskabet.

Før ankomst til skadestedet kan mandskabet hjælpe hinanden med bedst muligt at være klar til 
indsatsen - dvs. klargøring af mundering og udstyr om muligt inden afgang fra station og ellers 
under fremkørslen. Vrid og drej i ryg og nakke, mens man sidder i fastspændt i sæderne – for at 
række ud efter udstyr eller andet – bør minimeres mest muligt under udrykning. Ved ankomst og 
afsidning fra køretøjet bør den enkelte lave sin egen korte vurdering af, hvilket underlag man træ-
der ned på og træde baglæns ud af køretøjer med højt placerede mandskabskabiner.

Den mentale parathed til indsatsen er også vigtig. Nogle mandskaber kender hinanden godt, er 
trygge i deres roller og kender risikofaktorerne i indsatsen. Andre er mindre erfarne og vil måske i 
højere grad have en vis mængde adrenalin i blodet. Fremkørslen kan anvendes til at sikre, at hele 
holdet mentalt er klar. Hvis man kender hinan-
den mindre godt, kan de mest erfarne brand-
folk italesætte forhold på indsatsen, som kan 
være nyttige for de ’nye’ at vide.

Sammenlignet med træning af almindelig 
fremkørsel vil udrykningskørsel være svær at 
træne. Mandskabet kan i stedet introduceres 
til generelle udfordringer under udrykning i 
forhold til fremkørsel og have kendskab til, 
hvordan særligt farlige kryds og strækninger 
i dækningsområdet tackles. I forbindelse med 
rutinekørsel og træning af praksis for udryk-
nings- og fremkørsel kan man med drøfte 
varetagelsen af forskellige opgaver under 
kørsel: ’co-driver for chaufføren’, bakkemand, 
radiotjek, og hvordan mandskabets parathed 
til indsatsen sikres.

Indsatslederen kører som regel alene frem til 
indsatsen. Det kan italesættes, hvilke mulighe-
der der er for at minimere pres på indsatslede-
ren ved bl.a. at have fokus på kort og præcis 
kommunikation til og fra indsatslederen under 
udrykningen. Der kan også ses på, hvordan 
indsatslederen bedst muligt afhjælpes af andre 
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niveauer i organisationen eller hjælp fra medarbejdere til at have en mere koncentreret udryk-
ningskørsel.

Ved særligt lange udrykninger og fremkørsel kan der være fokus på opvarmning af muskler og
led. Der kan eventuelt udarbejdes et kort træningsprogram til ’mikroopvarmning’ under frem-
kørsel.

3. Belysning og sikkerhed på indsatsområdet

Udfordring
Mange indsatser påbegyndes i mørke, hvor der ikke er etableret belysning. Det er særligt 
tilfældet ved vejrligshændelser, trafikuheld/personredning og bygningsbrande, hvor mørke, 
sne, regn eller røg giver dårlig sigtbarhed på p-pladser, havnearealer, i haver, vådområder, og i 
bygninger, hvor strømmen er afbrudt. 

I alle faser af indsatsen er der potentielt meget forskelligt udstyr og materiel (f.eks. brandslan-
ger), som er placeret mere eller mindre struktureret på indsatsområdet. På mange indsatser 
vil der være en ukendt indretning i bygninger eller andre konstruktioner i fareområdet. Særligt 
med dårlig belysning og på grund af tidspres i den akutte fase kan det være svært at organi-
sere sig ud af dette.

Mørke omgivelser på grund af røg, damp og dårlig belysning øger risikoen for at bumpe ind i 
genstande - både for røgdykkerne, men også det øvrige mandskab. Bortbrænding af konstruk-
tion i bygninger og tage eller svækkelse af samme på grund af varme og slukningsvand er ikke 
nødvendigvis synlige i indsatsen.

Ved større brande kan der være flere røgdykkerhold indsat på samme tid – nogle gange under 
én holdleder. Herudover bør holdlederen have en sikkerhedsmæssig opmærksomhed på, om 
der er mange ’nye’ brandfolk eller til indsatsen uerfarne brandfolk, mangel på mandskab - dvs. 
for mange opgaver til for få hænder og evt. kombineret med komplekse eller lange indtræng-
ningsveje.

Risikofaktor
- Glatte trin/trapper og glat føre pga. is, sne og slukningsvand kan medføre fald eller snublen
 under indsatsen.
- Indsatsspecifikke risici som kollaps af bygninger/konstruktion, fald gennem etageadskillelse/ 
 tagkonstruktion, indsats ved og i vand.
- Risiko for mangelfuld kommunikation om potentielle risici mellem holdlederen og mand-
 skabet.

Opmærksomhedspunkter
Under en indsats bør der så vidt muligt ske en tilpasning og oprydning af indsatsområdet, så 
organisering med adgangs- og slangeveje, mandskabsdepot mv. er tydelig. Det vil minimere 
risikoen for at snuble over materiel, som ligger og flyder – særligt omkring køretøjer. Der kan 
eventuelt etableres tydelig afmærkning eller belysning af adgangs- og slangeveje.
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Det vil derfor også være nødvendigt med god belysning rundt om det enkelte operative køretøj 
(f.eks. autosprøjten), hvor en del af belysningen kan være tilsvarende en ’pullert’ belysning, hvor 
terrænet oplyses. En måde er at etablere en belysningskilde under køretøjet, som kan lyse nedad 
og ud under siderne.

Mandskabet bør desuden have kendskab til forskellige former for belysning af indsatsområdet 
(arbejdslys, områdebelysning, gerningssted) samt hvilke belysningskilder, der er tilgængelige på 
køretøjerne – herunder hvor og hvordan de anvendes. Det operative mandskab kan med fordel 
inddrages i indkøb af materiel og udstyr til operativ brug.

Supplerende mobile lyskilder vil give mulighed for belysning af indsatsområdet relativt tidligt 
under indsatsen. Der findes forskellige former for LED belysning med et lille strømforbrug, men 
en høj lumen, der vil være hurtige at anvende. Eksempler er mindre ledningsfrie lygter, som kan 
positioneres på indsatsområdet og kabeltromler med LED-lyskæder, som har en lang rækkevidde. 
Små LED-lygter, som monteres på indsatsdragten, kan anvendes som personlig belysning, der 
supplerer hjelmlygten, men lyser nedad mod terrænet. Eksempelvis kan holdleder have behov for 
et læselys, som ikke er håndholdt.

Holdlederen kan have mange opgaver eller et stort mandskab under sig i den akutte indsats. Det
kan gøre det svært at få tid til kommunikation med både mandskab og indsatsleder - herunder
overblik over sikkerheden. Ved større og mere komplekse indsatser kan der, såfremt der er mulig-
hed for det, uddelegeres opgaver til erfarent mandskab med henblik på overblik over udskiftning
af mandskab, forplejning mv. Det kan give holdlederen mere tid til revurdering af sikkerheden
samt kommunikation med indsatslederen.
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I følgende situationer kan det afklares, hvorvidt der er mulighed/behov for supplerende mand-
skab/holdledere:
- Behov for sikkerhedsmand ved indsatser, hvor det normalt ikke anvendes.
- Opgaver som burde blive prioriteret, hvis der var mandskab nok.
- Sikkerhed og brug af (nyt) materiel ved komplekse indsatser og utrænede indsatser.
- Lange indtrængningsveje eller komplekse bygningskonstruktioner.
- Særlige behov for kommunikation ved mange ’nye’ eller til indsatsen uerfarne brandfolk.

Der kan være behov for udpegning af en sikkerhedsmand under den akutte indsats, uden at der 
nødvendigvis er mandskab nok til denne opgave. En tilkaldt eller udpeget ’observatør’ eller hjæl-
per kan bidrage med at samle input omkring arbejdsmiljøet til udrykningsrapport eller en skade-
stedsevaluering, samt komme med input til behov for supplerende træning.

4. Håndtering af materiel og udstyr og ergonomi (Løft-Træk-Skub-Bæring)

Udfordring
Tunge løft af udstyr, samt dårlige og uhensigtsmæssige arbejdsstillinger er gennemgående og 
karakteristiske træk i indsatserne - både i akutfasen og ved reetablering – herunder håndtering af 
materiel, udstyr, bygningsdele over skulderhøjde eller risiko for vrid i ryggen.

Der ses også uhensigtsmæssige arbejdsstillinger ved opstart og håndtering af teknisk materiel og 
udstyr (start af motorkædesav, pumper, brandhaner og brandslanger). Det er som regel nødven-
digt at tage meget materiel ud fra køretøjerne og transportere dem manuelt over større afstande.
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Ved nogle typer af indsatser tages der af hensyn til en situationsbestemt indsatstaktik udstyr 
ud, som ikke nødvendigvis ender med at blive anvendt. Nogle redningsberedskaber har en 
praksis om altid at klargøre en højtryksventilator eller skæreslukker ved bygningsbrande.

Indsatsmundering og personlige værnemidler (røgdykkerudstyr og brandhjelm) er samlet set 
tunge at bære, og i forbindelse med en indsats foretages der mange på- og aftagninger af røg-
dykkerapparatet i forbindelse med pauser, eller når der fyldes ny trykluft i flaskerne.

En fast del af værnemidlerne ved brand er brandhandsker og brandhjelme, der kan være klod-
sede at arbejde med, og som derfor tages af, når den akutte fare er overstået. Således arbej-
des der jævnligt med bare hænder eller uden en hjelm efter den akutte indsats er afsluttet.

Risikofaktor
- Overbelastningsskader af led og muskler særligt i ryg og skuldre ved træk, skub eller løft
 af genstande og tunge byrder. Det kan være både det medbragte materiel og udstyr eller
 løse genstande på skadestedet, som håndteres (stormfald) eller bygningsdele
 (porte, branddøre), som åbnes. 
- Mindre belastninger eller forstrækninger ved håndtering af materiel (pumpe, motorkædesav, 
 brandhane, skyde- og håndstige) og anvendelse af udstyr på køretøjerne, som skuffer,
 jalousilåger, svingvægge, udløser til røgdykkerskjold, HT-strålerør).
- Forkert håndtering af udstyr medfører ikke nødvendigvis alvorlige arbejdsulykker,
 men vil over tid kunne medføre en samlet belastning af led og muskler.
- Snit- og klemmeskader (led og muskler) ved brug af lommeknive, frigørelsesværktøj
 og skære- og slibemaskiner.

Opmærksomhedspunkter
Ved at lave en struktureret gennemgang af 
udvalgte arbejdsprocesser, vil det i nogle til-
fælde være muligt af minimere den ergonomi-
ske belastning ved at vælge mere ’ergonomisk’ 
korrekt udstyr eller indføre arbejdsgange, som 
er mere håndterbare og optimale for ergono-
mien. Her kan det være en idé at skelne mel-
lem arbejde i den akutte indsats, hvor der er 
et tidspres, og arbejde, hvor der er tid til at 
planlægge og italesætte ergonomiske forhold 
(oprydning og reetablering). 

Kvalitetssikring, kendskab og vedligehold af ud-
styr og værktøj (pumpe, motorkædesav, brand-
hane) kan gennemføres med fokus på gode 
arbejdsstillinger, som skåner ryg og skuldre, så 
en god arbejdsstilling er trænet og velkendt un-
der indsatsen. Generelt bør man i højere grad 
forflytte genstande – dvs. skubbe genstande 
ved at bruge kroppens vægt (symmetrisk), og 
dermed undgå vrid i ryggen.
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Det handler om at anvende mundering og værnemidler, som er sikre, men samtidig mindst be-
lastende. Indsatsmunderingen bør tilpasses den enkelte brandmand og den konkrete opgave 
bedst muligt. Der bør være adgang til mundering i forskellige størrelser og forskellige typer af 
arbejdshandsker, som kan anvendes ved andre opgaver under indsatsen, som oprydning. Nogle 
rygskjolde kan justeres i højden og derfor bedre tilpasses personligt. Der bør om muligt anvendes 
redningshjelme, da de er lettere og mindre belastende for nakken end en brandhjem. Ved na-
turbrande og efterslukning kan der være klare retningslinjer og minimumskrav til mundering og 
værnemidler, da unødig brug af tung indsatsmundering og røgdykkerapparat kan give en risiko for 
udmattelse og dehydrering.

Generelt bør der forebyggende være fokus på anvendelse af tekniske hjælpemidler og praktiske 
anordninger til udtræk af materiel og håndtering af brandslanger og slangekurve, som anvendes 
meget, samt en oppakning af autosprøjten, som muliggør en symmetrisk, frontal arbejdsstilling 
uden vrid i ryggen og løft over skulderhøjde.

5. Indsættelse til brand, eftersøgning og efterslukning

Udfordring
I indsatsens akutte fase kan der være et skisma mellem den ’nemme’ og den sikkerhedsmæssige 
mest korrekte håndtering af materiel, eksempelvis anvendelse af en HT-slukker eller en BC-ud-
lægning.

Indsatsens karakter eller flere forskellige indsatser inden for samme døgn kan tære på kræfterne 
pga. svære arbejdsforhold og tidspres. I forbindelse med brandslukningens akutte fase vil der po-
tentielt være en form for ’stress’ - særligt hvis der er fare for personers liv og førlighed. 

Rutinering, udholdenhed og mental parathed er centralt på alle indsatser. Men særligt under lange 
indsatser med en ’indsatstaktisk’ krævende akut fase på nogle timer, kan det være udfordrende 
for mandskabet at holde fokus i de efterfølgende timer med efterslukning, oprydning og reetable-
ring, da man kan være både fysisk og måske mentalt træt.  
 

Risikofaktor
- I bygninger er der risiko for at snuble over eller støde ind i genstande og bygningsdele,
 og ved bortbrænding af konstruktion eller sammenstyrtninger er der risiko for alvorlige styrt
 fra højden, fald fra stiger, nedfaldende genstande med skader som alvorlige hovedtraumer,
 skader på nakke/ryg og åbne eller lukkede knoglebrud.
- Høje temperaturer eller forkert anvendelse af værnemidler (røgdykkerhætter, masker,
 handsker), som ikke sidder korrekt kan give røgskader, forbrændinger og skoldning af kroppen
 og i luftvejene.
- Alvorlige skader efter kontakt med andre farlige stoffer (kemikalier, eksplosion, el/stød).
- Potentielt livstruende situationer på grund af svigtende kommunikationsudstyr og vand-
 forsyning/brandslanger, som er essentielle for sikkerheden under brandslukning.
- Kollaps eller dehydrering under brandslukningen, hvis røgdykkeren ikke er fysisk klar
 (væskebalance, blodsukker/sukkersyge).
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Opmærksomhedspunkter
Brandfolk bør være opmærksomme på at øko-
nomisere med deres kræfter mest muligt før, 
under og efter indsatsen og sikre tilstrække-
ligt væskeoptag for at undgå dehydrering. Det 
er vigtigt, at mandskabet hjælper hinanden 
med at have fokus på effektivitet og sikkerhed 
under hele indsatsen og samtidig respekterer 
egne og individuelle grænser.
Særligt ved lange indsatser, hvor uforudsigelig-
heden på skadestedet afløses af en eftersluk-
ning kan trætheden melde sig uden at man har 
udsigt til afløsning. Ved manglende fokus er 
der en øget risiko for forkert anvendelse af el-
ler fravalg af værnemidler som røgdykkerhæt-
ter og brug af handsker.

Indsatstaktisk bør den rette placering af mand-
skabet i forhold til farezonen opretholdes – 
dvs. røgdykkerholdet i farezonen, holdleder 
uden for bygning/farezonen og indsatsleder 
ved indsatslederkøretøjet. Dette er for at sikre, 
at holdlederen ikke som udgangspunkt delta-
ger i indsatsen ved at løse opgaver, men på 
afstand kan overvåge situationen og sikkerhe-
den for det indsatte mandskab. 

Der kan være fokus på risiko for skader ved 
opgaver, som relaterer sig til:

- Håndtering af vandfyldte slanger (på trapper, lang indtrængningsvej)
- Forbrænding-/skoldning (slukningsvand, damp, flammer særligt ved brandhætter
 og handsker)
- Indsats i bygninger (mørke, kommunikationsudstyr, bortbrændt konstruktion,
 kontakt strøm)
- Arbejde med skyde- og håndstiger (rodsikring og anvendelse af faldsikring)
- Eftersøgning og personredning (belastning af knæ ved at kravle og støde ind i genstande)
- Efterslukningsfasen (anvendelse af værnemidler, risici forbundet med bygnings-
 konstruktioner) 

Det er vigtigt, at der fra starten af indsatsen anvendes det rigtige materiel, og ikke nødvendig-
vis det ’hurtigste’, både af hensyn til indsatstaktik og for at minimere mandskabets fysiske
kræfter. Eksempelvis kan et ’forkert’ valg af en HT-slukker medføre, at der ikke kan indsættes
med en overlegen vandstråle, såfremt en brand udvikler sig. Arbejde med skyde- og håndsti-
ger kan være mandskabstungt, og kræver en del træning for en korrekt opsætning og anven-
delse, hvor det er vigtigt, at der rodsikres ved al ophold på stigen. 
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Det er til fare for mandskab, som er på stigen en-
ten som adgangsvej eller ved personredning, hvis 
stigen skrider pga. underlaget eller laver et ryk, 
når der åbnes for brandslangen.

Indsatser som indebærer personredning, bør have 
et særligt fokus på hensyn både i forhold til tids-
pres, tunge løft og de potentielt dårlige arbejds-
stillinger. Der vil ofte være behov for kreative 
løsninger for redning af personer med anvendelse 
af brandtæpper, hospitalssenge mv. for at få til-
skadekomne hurtigt ud. Eksempelvis kan det om 
muligt være mere hensigtsmæssigt at evakuere 
personer ud gennem vinduer eller døre end tilba-
ge langs slangevejen for at undgå røgforgiftning. 
Et termisk kamera vil i mange tilfælde kunne an-
vendes for en hurtig afsøgning af personer og dyr.

Særligt ved efterslukning og naturbrande er der 
ikke altid så veldefinerede roller for mandskabet, 
som det ses i den akutte fase af en brandsluk-
ning. Roller kan være med til at synliggøre behov 
for udskiftning under lange indsatser, hvor nogle 
opgaver vil være mere udmattende. Ligeledes kan 
en definering af roller være med til at påpege minimumskrav til brug af værnemidler, som ånde-
drætsværn eller P3-filtermasker, arbejds- eller brandhandsker og fuld indsatsmundering i forhold 
til den risiko, der kan være for dehydrering og unødig belastning af nakke og muskler (f.eks. en 
tung brandhjelm).
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Der bør iagttages de særlige risikomomenter, der er ved efterslukning og eftersøgning i bygninger 
og på konstruktioner, som bortbrænding af konstruktion, huller i etagedæk, nedfald af tagmate-
riale og risiko for sammenstyrtninger af tag og mur. Dette udgør ikke kun en risiko for de indsatte 
røgdykkere, men potentielt også andet mandskab, køretøjer og materiel, hvis der ikke er defineret 
en passende sikkerhedsafstand.

På mange indsatser vil der være en udskiftning af mandskabet inden efterslukningen. En fyldest-
gørende overlevering er vigtig, da risikoen for sammenstyrtninger og bygningskollaps er store, og 
mandskabet måske bevæger sig rundt og efterslukker inde på brandstedet. Anvendelse af et ter-
misk kamera kan i forskellige situationer anvendes, og ved eftersøgning af personer i forbindelse 
med brand, kan det i nogle tilfælde undgås, at røgdykkerholdet kravler unødigt rundt på gulvet.

6. Oprydning og reetablering

Udfordring
Oprydning på et større skadested/indsatsområde sker efter mange timer indsats, og mandskabet 
kan være trætte. Der har måske været flere forskellige mandskaber indsat til at afløse hinanden 
på opgaverne.

Det indsatte mandskab har ikke nødvendigvis et stort overblik over indsatsens omfang og går 
rundt ’på egen hånd’ i løbet af eller efter den akutte indsats.

Oprydning og reetablering er ikke den mest spændende opgave efter en indsats, hvor den fysiske 
og mentale træthed melder sig. Efter en fysisk krævende indsats bør kroppens muskler og led 
desuden have mulighed for udstrækning/ restitution.

Risikofaktor
- Risiko for at komme til skade på værktøj og køretøjer ved udmatning og manglende fokus på 
 grund af træthed eller manglende effektivitet.
- Ikke-definerede roller kan give en risiko for uklarhed i forhold til egen sikkerhed og brug af
 værnemidler.
- Der prioriteres ikke tid til en fælles mental afslutning af indsatsen, hvilket kan være på grund
 af et nyt udkald eller at mandskabet sendes hjem.
- Manglende udstrækning (muskler og led) og restitution efter en fysisk krævende indsats.

Opmærksomhedspunkter
Såfremt der er mulighed for det, kan der ved afslutning laves en kort gennemgang af indsatsen 
med deltagelse af mandskab og holdleder med det formål bl.a. at opnå en egen refleksion over
opgaveløsningen og eventuel risiko for arbejdsulykker eller nærved-hændelser. Der kan eventuelt
være en fordel ved at lave en koordineret fælles runde (holdleder og mandskab) for at gennemgå
indsatsens omfang. Dette giver dels mulighed for fælles læring – mandskabet har kun en begræn-
set viden om egen opgave/rolle, dels undgås mandskabets ’sightseeing’ på egen hånd rundt på
indsatsområdet.

Mellem den akutte indsats ved større, komplekse eller nye typer af hændelser og inden oprydning 
og reetablering påbegyndes, kan det overvejes, om det er muligt med en slags ’teknisk timeout’. 
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Det kan give mulighed for en fælles afrunding af indsatsen med fælles læring ift. situation og 
befaling. Der kan også være en kort drøftelse af eventuelle arbejdsskader eller nærved-hæn-
delser. Holdlederen vil have mulighed for at italesætte, at den akutte indsats er ovre, hvilket 
betyder bedre tid til at løse opgaverne mere optimalt i forhold til arbejdsmiljøhensyn.

Oprydning og reetablering kan gennemføres med definering af opgaver og hvem, der er an-
svarlig for hvilket materiel. En god og effektiv reetablering og klargøring forudsætter et godt 
kendskab til materiel og udstyr, som opbygges i hverdagen. Særligt for mandskab med mindre 
erfaring kan det være vigtigt med tydelige retningslinjer for, hvornår indsatsen er ’afsluttet’. 
Det vil sige, at ’alle’ bliver til endt reetablering, hvor køretøjer og udstyr er skarpe på stationen 
og klar til næste udkald. En fordeling af opgaver kan også understøtte en tydeliggørelse af, 
hvilke arbejdsmiljøregler der gælder og tages højde for håndtering af materiel som fyldning af 
flasker, tørring af vådt materiel og mundering, samt rengøring af hjelme/masker.

Der bør være en opmærksomhed på at forebygge udmattelse, mindre motivation og adrena-
lin i en oprydnings- og reetableringsfase. Generelt bør mandskabet sendes hjem med en klar 
indikation af, hvordan der efterfølgende samles op på eventuelle arbejdsskader eller psykiske 
påvirkninger.

I tilfælde af at holdlederen vurderer, at der er en risiko for en traumatisk påvirkning af mand-
skabet eller ved forudbestemte typer af indsatser (frigørelse af fastklemte eller brand med 
personredning), kan der foretages en kort fælles opsamling ud fra en skala, hvor ’1’ angiver en 
minimal risiko for en psykisk påvirkning og ’5’ angiver en høj risiko (traumatisk påvirkning). 
Holdlederens vurdering af risikoen meldes ud til mandskabet – kort beskrevet ”Risiko 4, der 
var en person som brændte inde”. Mandskabet kan bagefter eventuelt kort drøfte, om man er 
enige, og ellers afsluttes indsatsen med oplysning om, at hvis nogen ligger højere, bør man 
iværksætte en egentlig defuse/debriefing proces.
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Om muligt kan eventuelle arbejdsskader indgå i efterfølgende evaluering af indsatsen, som sup-
plement til det lokale arbejdsmiljøarbejde (viden om skaden, skadelidte og hændelsen), samt 
mulighed for at tage årsagerne til skaden med som fokus for læring i nye øvelser.

Generelt kan der være et øget fokus på mulighed for udstrækning i forbindelse med indsatser. Der 
kan evt. udarbejdes et kort program med simple og specifikke udstrækningsøvelser for skuldre/
ryg, arme og ben/fødder, som kan anvendes efter fysisk krævende indsatser efter behov. Hård 
fysisk træning efter en fysisk krævende indsats bør så vidt muligt undgås, om end det kan være 
svært at undgå planlagte øvelsesaktiviteter efter en hård indsats. Der kan arbejdes med en træ-
ningsstyring, som giver mulighed for, at musklerne kan restituere. Ved at inddele tiden efter en 
fysisk krævende indsats i rød-gul-grøn tid (timer op til en dag) kan der opnås en tydelig formidling 
af, hvornår hård og unødig fysisk træning bør undgås. 

3.2 Uddannelses- og øvelsesrelaterede fokusområder

Projektet omhandler ud over den akutte indsats også den beredskabsfaglige uddannelse og årlige 
vedligeholdsøvelser, som alle brandfolk skal gennemføre for at kunne opretholde deres kompeten-
cer. En del af de opmærksomhedspunkter, som er beskrevet under de operative fokusområder vil 
også være relevante for planlægning og gennemførelse af uddannelses- og øvelsesaktiviteter.

I uddannelses- og øvelsesmæssig sammenhæng vil der være tid til at forberede sig på potentielle 
arbejdsmiljømæssige forhold i indsatsen, og her kan de gode vaner tillæres. I nedenstående skel-
nes der generelt ikke mellem uddannelses- og øvelsesaktiviteter med mindre, at det er beskrevet. 
Således dækker benævnelserne ’øvelsesplads’ og ’øvelser’ over begge dele, da den praktiske del 
af uddannelsen også består af mindre øvelser og scenarietræning.

7. Planlægning og gennemførelse af lokalt tilrettelagte øvelser

Udfordring
Planlægning af øvelser sker som regel ud fra et ønske om læring af indsatstaktiske forhold og 
måske med mindre fokus på at udarbejde en risikovurdering af arbejdsmiljøet. Da en øvelse er 
en planlagt arbejdssituation, bør den imidlertid leve op til andre arbejdsmiljømæssige hensyn end 
den akutte indsats.

Øvelser kan være planlagt ud fra specifikke risikoforhold i en indsatstype og den mulige udnyttelse 
af materiel- og mandskabskapaciteter. Afholdelse af øvelsen kan foregå på ikke indrettede øvel-
sesobjekter, og måske med anvendelse af materiel, udstyr og indsatstaktik, som mandskabet er 
mindre trænede i at anvende.

Risikofaktor
- Der tages ikke tilstrækkeligt højde for potentielle risikomomenter.
- Der er for mange opgaver eller store krav for mandskabet i forhold til den ønskede læring.

Opmærksomhedspunkter
I forbindelse med planlægning af øvelser er det vigtigt, at der udvælges et øvelsesobjekt eller 
øvelsesområder, som bedst muligt kan tilpasses i forhold til arbejdsmiljøet – særligt når det drejer 
sig om arealer eller bygninger, som mandskabet ikke tidligere har arbejdet i. Der kan udarbejdes 
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en skabelon til ’mini-APV’ for øvelsesområder - både interne som brandskoler og øvelsesplad-
ser samt eksterne øvelsespladser målrettet træning af indsatser som overfladeredning, dyre-
redning, vejrligshændelser og lænse- og pumpeopgaver.

For opnåelse af læringsmål for øvelsen er det vigtigt, at øvelsen tilpasses mandskabets niveau. 
For mange nye brandfolk vil god praksis vedrørende makkertjek for at undgå brandskader ved 
handsker og røgdykkerhætter, arbejdsstillinger for afsøgning af rum, kommunikation og ap-
parattilvænning kunne trænes uden at være i et varmt miljø. Herved kan unødige skader med 
forbrænding og skoldning minimeres. Holdleders rolle som sikkerhedsleder skal også vedli-
geholdes sammen med mandskabet, så kommandoer og forskellige teknikker til at revurdere 
situationen trænes.

Kommunikationsudstyr VI(radioer, SINE, integrerede intercom) er essentiel for, at der kan 
ske den rette kommunikation mellem mandskabet, holdleder og indsatslederen. Al operativt 
mandskab bør kunne betjene det anvendte udstyr ud fra nogle lokalt fastsatte minimumskrav 
(indstilling af kanaler, kommandoer), og udstyret kan indgå som ’fast input’ på uddannelse og 
øvelser, så træningen ligger på rygraden og risikoen for forkert anvendelse (fejl 40) minimeres 
under den akutte indsats.

I forbindelse med større øvelser med flere aktører vil der kunne være meget ventetid for dele 
af mandskabet trods mange opgaver, som skal løses. Her er det vigtigt, at øvelsesledelsen har 
fokus på arbejdsmiljømæssige forhold på flere niveauer, så der er ’tryghed’ for mandskabet i 
forhold til den eller de opgaver, som de skal løse. Behovet for træning af radioudstyr og kom-
mandoer mellem mandskab og holdleder kan trænes her, da der vil være relativt mere kom-
munikation sammenlignet med mindre øvelser med færre aktører. Der bør desuden være fokus 
på arbejdsmiljø og sikkerhed for de figuranter, som indgår i øvelser.

Løft af tunge byrder og materiel som dukker, bårearbejde, overtryksventilatorer bør om muligt 
ikke være tungere end nødvendigt, men bør vurderes i forhold til, om det er den rette byrde 
set ud fra læringsmålet. Arbejdsstillinger bør ligeledes balanceres mellem det optimale og 
det praktisk mulige i den akutte indsats, der trænes til. Dårlige arbejdsstillinger ses ved bl.a. 
frigørelse, personredning med bårearbejde eller højderedning fra ruiner og svært tilgængelige 
positioner.

Som ved den akutte indsats er det vigtigt at have et fokus på mikro-opvarmning og udstræk-
ning af muskler i form af simple øvelser for skuldre/ryg, arme og ben/fødder. Forskellen er, 
at en øvelse giver mulighed for opvarmning inden en fysisk krævende øvelse og mulighed for 
restitution dagen efter ved ikke at have planlagt fysisk træning.

Forebyggende tiltag for at sikre et godt arbejdsmiljø kan trænes som mere hverdagsprægede 
øvelser eller indspark til daglige rutiner, da meget handler om en øget opmærksomhed på dår-
lige arbejdsstillinger, håndtering af tunge løft, ind- og udstigning af køretøjer, gang på trapper 
og ujævnt eller glat terræn. På den måde kan der være et fokus på de hyppige hændelser og 
indsatser med et mindre tidspres, hvor det mentale og fysiske overskud forventeligt vil være 
større. Læring og gode rutiner vil kroppen huske til de mere krævende indsatser og udmat-
tende situationer.

VI Safety Observer App 2.0 https://nfa.dk/safetyobserver
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Ved udvalgte øvelser kan der afsættes en person til at give tilbagemeldinger til mandskabet eller 
evaluere på arbejdsmiljøet. Brug af observatører på arbejdsmiljø i øvelserne giver mulighed for 
evaluering af forkerte arbejdsstillinger, uhensigtsmæssig eller manglende anvendelse af materiel, 
udstyr og værnemidler. Læring af dette kan bidrage til implementering af forebyggende tiltag i den 
akutte indsats. Omvendt kan viden fra arbejdsmiljøarbejdet om aktuelle typer af ulykker tænkes 
ind i øvelseskoncepterne. Optagelser med lyd af øvelser kan give indspark til evaluering og læring.

Tidligere arbejdsskader (hyppige eller alvorlige) som har resulteret i en handlingsplan eller på an-
den vis er aktuel for det enkelte redningsberedskab kan indarbejdes i tilrettelæggelsen og afhol-
delsen af en øvelse, så deltagerne opnår en fælles læring om, hvordan arbejdsulykken i fremtiden 
kan undgås. Følgende forhold kan tænkes ind i øvelsesplanlægningen:

- Fare for at falde i vandet
- Fare for påkørsel
- Fare for nedfald af bygnings- og konstruktionsdele
- Lange indtrængningsveje ved brandslukning
- Ekstra behov for udpegning af sikkerhedsmand
- Faldsikringsudstyr (højderedning)
- Sikkerhed ved opsætning af stiger og slangeudlægninger
- Valg af det rette materiel – HT-slukker eller BC-udlægning
- Materiels beskaffenhed og forkert håndtering af materiel eller udstyr
- Underlagets beskaffenhed
- Manglende eller utilstrækkelig belysning
- Udkald fra hjem med kørsel til station og træning af fremkørsel 

8. Tydelighed om sikkerhed på øvelsespladsen

Udfordring
På indrettede øvelsespladser skal rammerne for sikkerhed ved afholdelse af en øvelse – fra klargø-
ring til oprydning være synlige for alle deltagere - herunder markeringsfolk, instruktører, øvelses-
leder og eventuelle observatører.

Mange øvelser - enten i forbindelse med uddannelse eller de årlige vedligeholdsøvelser - sker på 
arealer eller i lånte bygninger, som ikke er indrettede som faste øvelsespladser. Det betyder, at der 
kan være særlige risikomomenter (f.eks. på havnearealer), der bør tænkes ind i planlægning af 
øvelsen.

Øvelsesmateriel (brandslukningsudstyr, kemidragter, pumper, frigørelsesværktøj) kan være af æl-
dre dato og anderledes end operativt materiel.

Risikofaktor
- Der kan opstå usikkerhed om procedurer ved tilskadekomst under øvelsen.
- Håndtering af udstyr og materiel kan give uhensigtsmæssige overbelastningsskader.
- Særlige risikomomenter overses på ikke-indrettede øvelsespladser.
- Forkert rengøring af forurenet udstyr, mundering og værnemidler.
- Der løftes for tunge byrder i forhold øvelsens fokus.
- Håndtering af øvelsesmateriel og –udstyr er væsentligt anderledes end tilsvarende til
 skarp brug.
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Opmærksomhedspunkter
Mange beredskaber råder over en eller flere
faste øvelsespladser, som brandskole, brand-
hus, overtændingscontainer eller en ruinby.
I forbindelse med nogle øvelser anvendes et
areal eller en lokation som bygninger eller
havneområder, der er ’valgt’ til øvelsen - dvs.
en midlertidig øvelsesplads. Det har betydning
for udarbejdelsen af en forudgående APV/risi-
kovurdering af beredskabsfaglig træning og
øvelser. 

Det kan være forbundet med fare at bevæge 
sig rundt i et øvelsesområde, hvor færdsel 
uden for de anlagte veje kan kræve, at man 
er instrueret i gældende sikkerhedsbestem-
melser for området. Ved alle øvelser er det 
derfor vigtigt, at øvelsesområdet tydeligt 
markeres eller afspærres (ved skiltning, mi-
nestrimmel) - herunder veje som anvendes til 
fremkørsel for at undgå påkørsel af deltagere i 
øvelsen eller andre. På samme vis skal anven-
delse af sikkerhedshjelm i og ved øvelsesob-
jekter skiltes tydeligt, hvor det er påkrævet.

Det er vigtigt, at instruktører, markerings-
mænd og øvrigt personale, som bidrager til at 
afholde øvelser, inddrages i arbejdet med at 
skabe et sikkert arbejdsmiljø. Særligt ved fa-
ste øvelsespladser, ruinbyer og brandhuse vil 
de have kendskab til indretning af bygninger, 
dårligt underlag og manglende belysning, som 
holdlederen bør være opmærksom på. Der 
gøres opmærksom på, at markeringsmænd 
som udgangspunkt ikke bør arbejde alene, og 
alternativt bør have mulighed for at alarmere 
en kollega ved uheld i form af bevægelses-/
faldsensoralarm eller dødmandsalarm.

Anvendelse af udstyr, løft af tunge byrder 
og uhensigtsmæssige arbejdsstillinger i en 
øvelse eller den beredskabsfaglige træning 
bør tilpasses de læringsmål, man har sat for 
øvelsen. Det vil sige, at der så vidt muligt 
anvendes materiel, som ikke er tungere end 
nødvendigt. Det kan f.eks. overvejes, hvor 
tung en redningsdukke behøver at være, hvis 



31

Delrapport 2 / Mulige forebyggende tiltag 2022

læringsmålet er sikkerhedsprocedurer eller mandskabets kommunikation.

Da noget øvelsesmateriel og -udstyr typisk er udfaset fra den operative drift, kan der være for-
skelle i anvendelsen i forhold til det nye materiel og udstyr, som fungerer operativt. Denne forskel 
bør italesættes, så mandskabet ikke opnår en uhensigtsmæssig læring, der ikke kan omsættes i 
den akutte indsats. 

Det er vigtigt, at der er tydelige sikkerhedsprocedurer for tilskadekomst, brand eller akut behov 
for evakuering af mandskabet fra øvelsen samt placering af tilgængeligt førstehjælpsudstyr - en-
ten på øvelsespladsen eller i et køretøj. Sikkerhedsproceduren vil være gældende ved klargøring 
af øvelsen, under øvelsen i brandhus eller på øvelsespladsen og ved oprydning/reetablering.

Sikkerhedsprocedurer bør indeholde oplysninger om:

- Viden om placering af førstehjælpsudstyr
- Ved midlertidige øvelsespladser bør der medbringes førstehjælpsudstyr
- Kontaktlister ved tilskadekomst:
	 	  Procedure ved nærved-hændelser (kontakt øvelsesleder/instruktør)
	 	  Procedure ved uheld med personskade (evt. alarmering, kontakt øvelsesleder,
   instruktør og eventuel ledelse for kontakt til pårørende)
	 	  Kontaktoplysninger til lægevagt bør være tilgængelig for øvelsesleder/instruktør
   på øvelsen
	 	  Åbningstider og adresse på skadestue bør være tilgængelige
   Kontaktoplysninger på nærmeste skadestue bør være tilgængelige
- Brandinstruks/evakuering: klar og tydelig instruks (alarmer – red – sluk – begræns);
 klar melding for evakuering med placering for mødested og procedure for optælling
- Evt. udpegning af en som er primær ’handler’ ved en arbejdsulykke – kan minimere risikoen
 for handlingslammelse ved livstruende skader, som kan medføre, at ingen har alarmeret
 via 1-1-2
- Der kan laves en praksis for notering af defekt materiel, som vil kunne udgøre en risiko for
 ulykker/tilskadekomst, såfremt det ikke tages ud af brug og erstattes af nyt øvelsesmateriel
- Der kan laves en praksis for registrering af alle arbejdsulykker og nærved-hændelser dels til
 indberetning og til læring/evaluering

Særligt ved længerevarende øvelser og større scenarieøvelser kan uddeles opgaver eller roller i 
forbindelse med øvelsen:

- ’Kursusleder’ – står for praktisk koordinering og planlægning
- Øvelsesleder – giver indspark, fungerer som Indsatsleder
- Teknisk leder/Holdleder
- Markeringsmænd
- Sikkerhedsmand
- ’Handler’ ved tilskadekomst
- Eventuelt en eller flere observatører til at evaluere indsatstaktik og arbejdsmiljø
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For forebyggende tiltag på øvelsespladsen – særligt i forbindelse med klargøring og reetable-
ring, er der nogle overordnede ergonomiske teknikker (AT-vejledning D.3.1) og hensyn, som 
kan følges:

- To personer om at bære byrder mellem 20 og 70 kg.
- Tunge byrder bæres tæt på kroppen
- Løft over skulderhøje bør undgås
- Anvendelse af diverse tekniske hjælpemidler, som rulleborde til oppakning og oprulning
 af slanger

Såfremt der øves på havnearealer, søer, vandløb og åbent hav bør ophold med fare for at falde 
i vandet minimeres, og alle deltagere bør i fornødent omfang bære redningsvest (ISO 12402-
3) og om nødvendigt anvende sikkerhedsline godkendt til sejlads..
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3.3 Organisatoriske fokusområder

I projektet og i dialogen med aktørerne er der påpeget en række generelle forhold, som relaterer
sig til forskellige organisatoriske niveauer – både hos den enkelte arbejdsgiver og på tværs af
redningsberedskaberne. Flere deltagere på de afholdte workshops har set en styrke i videndeling
på tværs af beredskabsorganisationerne, da drøftelser med kolleger fra en anden organisation kan
give en god indsigt i aktuelle arbejdsmiljøudfordringer. De nedenstående opmærksomhedspunkter
kan sammen med perspektiverne i en videre proces (afsnit 4) understøtte forankring af viden i
redningsberedskaberne:

9. Samarbejde om arbejdsmiljø

Udfordring
Mandskabet i redningsberedskaberne har forskellige forudsætninger for udførelse af deres arbej-
de, afhængigt af ansættelsesforhold, erfaring i forhold til alder som ny i job, samt konkrete risiko-
momenter i indsatser og dækningsområdet.

I de enkelte redningsberedskaber vil specifikke typer af alvorlige eller hyppige arbejdsulykker (jf. 
delrapport 1) være sjældne eller ikke forekommende, da nogle indsatstyper er sjældne.

Erfaring fra andre redningsberedskabers arbejdsmiljømæssige tiltag og sikkerhedsprocedurer kan 
være svær at inddrage, bl.a. på grund af personfølsomme oplysninger. 

Risikofaktor
- Forebyggende tiltag, procedurer og lokal praksis for et sikkert arbejdsmiljø er ikke lige synlige
 for alle medarbejdere - herunder nyansatte.
- Forhold omkring arbejdsmiljø på sjældne eller sjældent trænede indsatser afspejles ikke
 tilstrækkeligt i uddannelse og øvelser.
- Vigtig læring fra tekniske evalueringer, APV’er og handlingsplaner deles ikke. 

Opmærksomhedspunkter
Brandfolk i de kommunale redningsberedskaber, Falck og Beredskabsstyrelsen gennemgår den 
samme funktionsuddannelse. Men på grund af de forskellige ansættelsesformer kan det være 
svært at have ensartede procedurer og synlighed af forebyggende tiltag. Det kan dreje sig om god 
praksis for oplæring af nye medarbejdere, instruktion til særlige risikofaktorer, tilsyn og kvalitets-
sikring af materiel og udstyr.

Der kan arbejdes med en fortsat videndeling på tværs af arbejdsgiverne i redningsberedskaberne
med opfølgning på rapportens resultater i form af netværk eller erfa-grupper for forskellige med-
arbejdergrupper (holdledere, arbejdsmiljøkoordinatorer) og afholdelse af en årlig vidensdag med
deltagelse af arbejdsmiljøgrupperne. Her er det vigtigt at inddrage eksisterende netværk og fora
og generelt sikre en god inddragelse af alle lag i organisationen (se uddybning i afsnit 4 under
’Netværk’).

Forhold omkring arbejdsmiljø på sjældne eller sjældent trænede indsatser kan være svær at ind-
arbejde i lokalt tilrettelagt uddannelse og øvelser på grund af manglende erfaring. Der kan arbej-
des med udvikling af en fælles vidensbank med ’nøgleord’ for forskellige typer af arbejdsulykker. 
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Vidensbanken kan være en samlet indgang til relevant materiale på området, som branchevej-
ledninger og Arbejdstilsynets AT-vejledninger. Gennemgang af behov for opdatering af eksiste-
rende eller helt nye branchevejledninger i samarbejde med BAU bør afklares. En vidensbank vil 
desuden kunne give input til forebyggende tiltag på handlingsplanniveau. 

Der kan arbejdes videre med skabe bedre data om arbejdsulykkerne for derved bedre at kunne
dele vigtig læring fra handlingsplaner, (tekniske) evalueringer og forebyggende tiltag, som kan
være svære at dele med andre - både i egen organisation og på tværs af redningsberedska-
berne.

Det kan dreje sig om:
- En ensretning i anvendelse af DISCO-koder i indberetning i EASY-systemet i form af en
 vejledning med eksempler på anvendelse af forskellige DISCO koder.
- Bedre skelnen mellem operativ indsats og uddannelse/øvelser i indberetningerne.
- Praksis for hvornår ikke-anmeldelsespligtige arbejdsulykker og nærved-hændelser indberet-
 tes, så der kan fastholdes en høj indberetning af disse.
- Af hensyn til eventuelle fremtidige studier vil der eventuelt kunne arbejdes med en for-
 bedring af data i ODIN i form af en bedre kobling til udrykningsrapporterne og oplysning
 om ’Personale tilskadekomst – ja/nej; Iværksat handleplan ja/nej’.

10. Det lokale arbejdsmiljøarbejde

Udfordring
Udstyr og materiel som anvendes operativt kan være gammelt, forstået på den måde, at det 
nok er funktionsdygtigt og lever op til relevante standarder, men ikke nødvendigvis er udfor-
met efter den nyeste viden om god ergonomi.

Viden om og italesættelse af årsager til arbejdsulykker kan være minimal i det enkelte red-
ningsberedskab, da der måske er få af den enkelte type arbejdsulykke eller at det er mindre 
alvorlige ulykker eller nærved-hændelser, som går under radaren for arbejdsmiljøgrupperne 
fokus.

Risikofaktor
- Udstyr og materiel er ikke udformet efter nyeste viden om et godt arbejdsmiljø
- Potentielle årsager til alvorlige arbejdsulykker overses
- Hyppige eller gentagne mindre alvorlige arbejdsulykker og nærved-hændelser italesættes
 ikke

Opmærksomhedspunkter
Der vil som regel gå lang tid mellem udskiftning af funktionsdygtigt udstyr og materiel til nyt. 
Der kan være en fordel i at deltage i fælles erfa-grupper, som kan drøfte forskellige tekniske 
løsninger for bedre ergonomiske forhold. Der kan være udvikling af nye tekniske løsninger og 
udformning af materiel i andre brancher, som kan være relevante for det enkelte redningsbe-
redskab at implementere i operative arbejdsgange. Mandskabet bør træne med udstyr, som 
bedst muligt svarer til det udstyr, som anvendes operativt. 
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Ved indretning af køretøjer, placering af materiel og udstyr, mundering, indkøb af bedre belys-
ningskilder er det vigtigt at inddrage det operative mandskab, da det er deres rutiner på indsat-
sen, som bliver påvirket. Gode løsninger og overlevering af viden om godt eller dårligt udstyr og 
materiel fra det operative mandskab til indkøbsfolk og arbejdsmiljøgrupper bør tænkes ind i det 
forebyggende arbejde.

Særligt ved anvendelse af nyt materiel, rutiner og indsatstaktik ved nye opgavetyper bør der være 
fokus på eventuelle ukendte udfordringer for arbejdsmiljøet. Ved at arbejde struktureret med at 
finde årsager til arbejdsulykkerne på tværs af organisationen kan der findes tiltag, som også kan 
virke forebyggende på andre typer af ulykker. Det kan bidrage til en bedre ’parathed’ ved nye ty-
per opgaver og indsatser og generelt mindske risikoen for arbejdsskader.

Nye forebyggende tiltag om arbejdsmiljø bør kvalitetssikres af operativt mandskab og formidles 
på relevante niveauer i organisationen. Der vil være et kontinuerligt behov for at introducere nye 
brandfolk til arbejdsmiljømæssige tiltag og sikkerhedsprocedurer. Ud over indsatstaktik bør der 
være en tydelig læring af arbejdsmiljøet i drøftelser eller evalueringer efter både indsatser og 
øvelser.

Fysisk træning er vigtig for at undgå arbejdsskader under indsats. Under hensyn til de forskellige 
typer af ansættelsesforhold, der findes, bør muligheden for at træne på stationen i eller uden for 
arbejdstiden, krav til fysisk form og kriterier for helbredsundersøgelser hos egen læge være tyde-
ligt formidlet til operativt mandskab. Der bør sikres tydelige procedurer for træningsformer (max. 
vægt belastning og udførelse) og faciliteter, som ikke giver unødige arbejdsskader.

Generelt er det vigtigt for arbejdsmiljøarbejdet, at der er en fyldestgørende evidens for arbejds-
ulykkerne både i indberetningen til Arbejdstilsynet (EASY) og egne systemer. Det omfatter bl.a., at 
der er gode beskrivelser af ulykken, eventuelle identificerede årsager til ulykken, samt udfaldet af 
arbejdsulykken med en opfølgning på det forventede fravær, samt oplysninger om hvorvidt ar-
bejdsulykken medførte en handlingsplan eller andet tiltag. Der findes forskellige systemer, som på 
en tilgængelig vis kan anvendes til registrering. Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 
har udviklet en gratis App – ’Safety Observer’ til indsamling af oplysninger om arbejdsmiljørisici 
på en arbejdsplads VII.

Et fungerende forebyggelsesarbejde forudsætter en ’kultur’, hvor nærved-hændelser og arbejds-
ulykker italesættes på flere niveauer og registrering er så let tilgængelig, som mulig. Eksempelvis 
er det vigtigt, at erfarne brandfolk fungerer som gode rollemodeller for nye kollegaer. Det betyder, 
at de ikke slækker på arbejdssikkerheden pga. tillærte rutiner eller en tilgang til arbejdet med, at 
arbejdsulykker ikke sker for dem. Risikoen kan være, at nye brandfolk lærer ’dårlige vaner’ eller 
overser konkrete risikofaktorer, som de erfarne brandfolk ikke længere har fokus på.
 

VII Arbejdstilsynets AT-Vejledning (D.3.1) for Løft-Træk og Skub
 https://at.dk/regler/at-vejledninger/loeft-traek-skub-d-3-1/
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4.1 Videndeling 

De lokale arbejdsmiljøorganisationer (kommunale redningsberedskaber, Falck og Beredskabs-
styrelsen) og de faglige organisationer har bemærket, at kortlægningen og projektet generelt 
belyser og bidrager til den eksisterende viden om årsagerne til arbejdsulykker i redningsbered-
skabet. Arbejdet ses således som en løftestang til en bredere forståelse af området, som kan 
medvirke til at kvalificere lokale beslutninger eller prioriteringer. Fælles drøftelser på tværs af 
arbejdsgivere og andre aktører giver værdi i forhold til implementering af erfaringer, både med 
viden om arbejdsulykkernes karakter og som bindeled til den lokale forankring, hvor projektets 
resultater ses som et relevant og vigtigt indspark.

Delrapport 2 giver på et overordnet niveau en opsummering af projektets resultater, og peger 
på forhold som på sigt kan tænkes ind i mulige justeringer af Beredskabsstyrelsens uddannel-
sespraksis (materiale, undervisningsforløb). Der ligger dog en fælles kommunikationsopgave i 
at formidle de forskellige parters rolle i forhold til udarbejdelse af konkrete anbefalinger til fore-
byggelsesarbejdet.

Projektets anbefalinger i form af opmærksomhedspunkter i afsnit 3 kan derfor ses som et sup-
plement til bl.a. branchearbejdsmiljørådets arbejde, hvor de identificerede udfordringer og op-
mærksomhedspunkter kan bidrage til et videre arbejde på lokalt plan i de enkelte redningsbe-
redskaber samt udarbejdelsen af bl.a. BAR-vejledninger. Der er efterspurgt en vejledning med 
flere eksempler på relevante arbejdsstillinger og løft af byrder som er velkendte i redningsbered-
skabet, jf. Arbejdstilsynets AT-Vejledning (D.3.1) for Løft,Træk og Skub.

Netværk
Der kan arbejdes videre med forskellige former for netværk eller erfra-grupper på tværs af 
redningsberedskaberne med deltagelse af arbejdsmiljøgrupperne. Det vil understøtte en større 
synergi mellem læring om arbejdsulykker og implementering af forebyggende tiltag i uddannel-
ses- og øvelsesaktiviteter. Samarbejde om både lokale forebyggende tiltag og tiltag, som går på 
tværs af redningsberedskabet (kommunalt og statsligt) eksisterer i dag i begrænset omfang. Der 
kan for inspiration søges viden i procedurer om arbejdsmiljø i andre brancher.

Inspiration (ikke-prioriteret) til emner som kan være relevante at se nærmere på i fællesskab:

- Italesættelse af arbejdsmiljø og erfaring ved nye typer indsatser
 (f.eks. indsats i el- og hybridkøretøjer og komplekse naturbrande) i form af nyt oplysende
 materiale og fælles netværk eller erfa-grupper om arbejdsmiljø.
 Her kan der inddrages nordiske erfaringer med nye typer af opgaver.
- Drøftelse af aktuelle typer af arbejdsulykker med deltagelse af arbejdsmiljøgrupperne i form
 af en vidensdag eller konference med deltagelse af de faglige organisationer.
 Der kan ses nærmere på praksis for udarbejdelse af mini-APV og risikovurderinger,
 samt anmeldelse til Arbejdstilsynet (EASY).
- Nærmere uddybning af forhold omkring arbejdsmiljø i den nye brandmandsuddannelse –
 grund- og funktionsuddannelse og de funktionsbaserede efteruddannelser og en afdækning
 af behov for eventuelle fælles uddannelses- og øvelsesguider.
- Løbende drøftelser i erfa-grupper og Beredskabsfagligt Materieludvalg om behov for fælles
 nyanskaffelser af køretøjer/materiel/udstyr.

4. Diskussion og perspektivering
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- Uddybende dialog om forskelle i mandskabets ansættelsesstatus og de afledte forskellige
 vilkår for uddannelse/træning, erfaring og mulighed for bedre egen ’mental’ læring i samspil 
 med kollegaer. Her vil der kunne ses på god praksis for udkald (kørsel til station) og afgang
 fra station (udrykning, afgangs- og responstid) for at undgå ’adrenalinstress’.
- Rekruttering og fastholdelse af mandskab i de operative styrker. Det kan bl.a. dreje sig om
 udforskning af ’Ny i job’ begrebet (unge og nye i en sen alder) og forskelle i civil baggrund.
- Tiltag der handler om den enkelte brandmands fysiske form, restitution og mentale parathed.
- Videre drøftelse af det psykiske arbejdsmiljø og skader afledt af traumatiske hændelser i 
 indsatsen. Her kan der bl.a. drøftes, hvordan sikres det, at personer, som pensioneres fra
 redningsberedskabet eller stopper på grund af skader kommer godt videre, når det fasttøm-
 rede kollegaskab erstattes med noget andet.
- Fortsat dialog med de faglige organisationer om snitflader og opfølgning og perspektiver i 
 trepartsaften og de fastsatte branchemål for brand og redning i samarbejde med Branche-
 arbejdsmiljøudvalget for transport og engros – herunder BAU branchevejledninger.

Samarbejde med FCA
Beredskabsstyrelsen har gennem Forsvarsministeriets koncern mulighed for at arbejde videre 
med en inddragelse af bl.a. Flyvevåbnet og Søværnet for at afdække, hvorvidt der er tiltag inden 
for brand- og redningsområdet, der kan læres af eller videreudvikles på. Det kan både dreje sig 
om indsatsforhold og indkøb af materiel og udstyr. Forsvarsministeriets Center for Arbejdsmiljø 
(FCA) har været repræsenteret i projektet og her ses også potentiale for en fortsat tæt kontakt 
og videre drøftelse af relevante fokusområder.

Det kan afklares, hvorvidt der er mulighed for afprøvninger i forhold til forskellige redningsbe-
redskabers sammensætning og deres forskellige udstyr, bl.a. med henblik på ny fælles udvikling 
eller indkøb af materiel. Her kan der eventuelt ske en inddragelse af Beredskabsfagligt Materiel-
udvalg og Forsvarsministeriets Center for Arbejdsmiljø.

Der kan arbejdes videre med forskellige former for træningsprogrammer fra opvarmning, ud-
strækning, træningsstyring (rød-gul-grøn) og fysiologisk fokus i forhold til ergonomiske ud-
fordringer. Spørgsmålet om god planlægning af øvelser og fysisk træning i forhold behovet for 
restitution, kan der arbejdes videre med for udvalgte grupper - herunder værnepligtige.

Kultur på arbejdspladsen
’Kulturen’ i en organisation og blandt mandskabet er vigtig for forståelse og italesættelse af ar-
bejdsmiljøet og ønskede ændringer af forebyggelsesadfærd og risikovurdering. Et eksempel fra 
Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø herpå er, at arbejdet med ulykkesforebyggelse 
også handler om at lære af de mindre alvorlige arbejdsulykker og nærved-hændelser, da de ofte 
har de samme årsager som de alvorlige arbejdsulykker VIII. Det vil sige, at man bør have en kul-
tur, hvor der ikke kun tales om risici i udførelsen af arbejdet, ’når der er blod’, og at organisatio-
nen er villig til at italesætte og tage ved lære af påpegede arbejdsmiljø- og sikkerhedsproblemer. 

Kortlægningen i delrapport 1 viser en positiv tendens, hvor der i stigende grad (2008-2018) ind-
berettes arbejdsulykker og nærved-hændelser med et forventet fravær på under 1 dag, selvom 
dette ikke er anmeldelsespligtigt. Den tendens bør understøttes ved en konstruktiv tilgang til 
håndtering af mindre alvorlige arbejdsulykker og nærved-hændelser.

VIII Nyhed, BAU transport og engros årskonference om arbejdsmiljø,
 http://bautransport.dk/nyhederne/nyheder?PID=38857&M=NewsV2&Action=1&NewsId=6957
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APV
Kortlægningen i delrapport 1 viste, at mønsteret for ikke-anmeldelsespligtige ulykker i høj grad 
ligner mønstret for de alvorlige arbejdsulykker. Det understreger, at arbejdsmiljøarbejdet og risiko-
vurderinger/mini-APV sammen med læring af mindre alvorlige ulykker og nærved-hændelser giver 
god mening og må på sigt forventes at kunne bidrage til at reducere de alvorligste arbejdsulykker.

Forskellige tilgange og værktøjer, fra den klassiske APV til forskellige former for mini-APV’er, kan 
anvendes til at have fokus på risikomomenter på skadestedet. Det kan være forebyggende før 
indsatsen, under uddannelse og øvelser eller under længerevarende eller komplekse indsatser. Ar-
bejdsmiljøet under en akut indsats har som beskrevet potentielt dårlige vilkår. Derfor er det vigtigt 
at have fokus på at minimere ’de lavt-hængende frugter’, under indsats, øvelser og reetablering og 
dermed sikre de bedst mulige arbejdsforhold og arbejdsstillinger, hvor det kan lade sig gøre.

Projektet har undersøgt den lokale praksis for arbejdsmiljøarbejdet. Det har ikke været muligt at 
koble de anmeldte arbejdsulykker fra Arbejdstilsynet med redningsberedskabernes arbejdsplads-
vurderinger (APV) pga. datakvalitet. Men projektet peger på et potentiale i et styrket tværgående 
samarbejde og videndeling på området, da alvorlige arbejdsulykker typisk vil være sjældne hos den 
enkelte arbejdsgiver, ligesom de mere hyppige, men mindre alvorlige ulykker og nærved-hændelser 
ikke nødvendigvis medfører forebyggende tiltag. Et fokus på viden om APV’er og iværksatte hand-
lingsplaner vil kunne bidrage til yderligere læring på tværs af redningsberedskaberne.  

Indkøb
Indkøb af nyt materiel, udstyr og køretøjer er en vedvarende opgave for det enkelte redningsbered-
skab. Der er i projektet peget på fordelene ved, at det operative mandskab inddrages i forbindelse 
med ny-indkøb både med hensyn til ergonomiske tiltag og indsatstaktiske arbejdsgange, særligt 
ved indretning af operative køretøjer som autosprøjten og drejestiger, samt materiel som motorkæ-
desav, frigørelsesværktøj mv. 

Af hensyn til ressourcer vil der i praksis være behov for en skarp prioritering af indkøb, som har en 
stor effekt i de daglige rutiner. Generelt vil forbedringer i og omkring køretøjet i form af placering 
af tungt udstyr så lavt som muligt (under skulderhøjde), glideskinner, låger der kan slås ud, meka-
nisk ind- og udtræk, samt bedre belysning af terræn omkring køretøjet have en positiv virkning på 
arbejdsmiljøet særligt før og efter den akutte indsats. 

I et amerikansk initiativ IXom reduktion af antal af trafikuheld, blev udrykningskørsel, bakning, di-
straktion af føreren, sigtbarhed samt førerens træning vurderet som værende af medium til høj risici 
for en potentiel arbejdsulykke. Der blev fremhævet en række forebyggende tekniske tiltag, som 
forudsætter en god inddragelse af det operative mandskab: Bak-kameraer/ -sensorer, radiokom-
munikation via head-sets samt yderligere træning af chauffører.

Det psykiske arbejdsmiljø
Som beskrevet er projektets fokus afgrænset til de fysiske arbejdsskader, som sker i relation til ope-
rative indsatser, beredskabsfaglig uddannelse og øvelser. I projektet og i dialog med bl.a. arbejds-
miljøorganisationerne og de faglige organisationer, dukker problematikken om det psykiske arbejds-
miljø dog løbende op. Der kan være en direkte sammenhæng med den operative indsats, særligt 
når skaden omhandler redning af personer og dyr ved brand og frigørelse, mandskabets oplevelse i 
forbindelse med en traumatisk hændelse/indsats, trusler fra borgerere - herunder beskydning med 
fyrværkeri og kast med sten.  

IX Bui DP, Porter KP, Griffin S, French DD, Jung AM, Crothers S, Burgess JL.
 Risk management of emergency service vehicle crashes in the United States fire service:
 process, outputs, and recommendations. BMC Public Health 2017;17:885



40

Delrapport 2 / Mulige forebyggende tiltag 2022

Rammer for en god mental forberedelse før en indsats og muligheder for forskellige former for 
risikovurdering, mini-APV’er, evaluering, debriefing/defuse kan uddybes. Her vil det også være 
interessant at se nærmere på eventuelle forskelle i vilkår for mandskabet afhængigt af ansæt-
telsesform.

Der kan i samarbejde på tværs af redningsberedskaberne være en fortsat dialog og videndeling 
om erhvervsbetingede lidelser, herunder risiko for udvikling af PTSD. Det kan undersøges mel-
lem parterne, hvorvidt der er interesse for et nyt ’tilsvarende’ projekt med kortlægning af data 
fra erhvervsbetingede lidelser. Data fra Arbejdstilsynet bør være i form af udtræk af EASY-rådata 
inkl. beskrivelsesfelt på alle anmeldte lidelser, mens selve kortlægningen kan holde fokus på det 
operative mandskab. Fra 2018 og frem, er der valideret stamdata i ODIN. 

4.2 Uddannelse, læring og robusthed

Beredskabsfaglig uddannelse og øvelser er et væsentligt element af redningsberedskabernes 
for beredelse til akutte indsatser. Nyansatte gennemfører naturligvis mere uddannelse end er-
farne brandfolk, men alle deltager i den obligatoriske vedligeholdelse af deres uddannelse i form 
af øvelser. Kortlægningen i delrapport 1 viste, at der for de værnepligtige hyppigst sker arbejds-
ulykker under uddannelse og øvelser. Det bemærkes, at kortlægningen generelt viste en del 
skader i forbindelse med den fysiske træning, men dette ligger uden for projektets afgrænsning.  
men dette ligger uden for projektets afgrænsning.

Uddannelse og øvelser
Da uddannelse og øvelser ikke nødvendigvis har samme tidspres, som operative indsatser, kan 
et målrettet fokus på forebyggelse af arbejdsulykker under uddannelse og øvelser bidrage til at 
reducere antallet af arbejdsulykker, men også sikre indlæring af gode rutiner før operative ind-
satser. En række af de ydre risikomomenter, som i forskellig grad kan påvirke arbejdsmiljøet og 
den enkeltes læring, er så særegne for redningsberedskabet, at en fortsat åben og uddybende 
dialog er relevant.

I forbindelse med afprøvningerne blev det påpeget, at det var interessant at gennemføre øvelser, 
hvor de efterfølgende evalueringer havde fokus på arbejdsmiljø og ergonomi. Der efterspørges 
mere klare og ensrettede regler for arbejdsmiljøet i forhold til indsatsforhold, relevant uddan-
nelse og øvelser. Der kan arbejdes med en tydeligere skelnen mellem udførelse af tunge løft i 
indsatsen mod tunge løft i forberedelse til øvelser og under reetablering af materiel, så kroppens 
muskler aflastes, hvor det er muligt. Et sted der kan arbejdes med dette vil være i BAR-vejled-
ninger, som godkendes af Arbejdstilsynet.

Sammenlignet med andre lande er den danske brandmandsuddannelse relativ kort, og den er 
målrettet personer med meget forskellig uddannelsesmæssig baggrund. Samtidig ses et fælles 
behov for fokus på rekruttering og fastholdelse af nye brandfolk, da der i disse år bl.a. sker et 
generati onsskifte og generelle ændringer i arbejdsmarkedet. Der bør fortsat ses på den fælles 
opgave, der ligger i at have redningsberedskaber, hvor operative brandfolk får gode rammer for 
at ud danne sig og vedligeholde en bred basis brandmandsuddannelse og i relevant omfang kan 
vide reuddanne sig på specialområder. I projektet har det ikke været muligt af undersøge, hvor-
vidt brandfolks civile jobmæssige baggrund medfører en højere eller lavere risiko for arbejds-
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ulykker. Det vil være interessant at undersøge dette nærmere for at kunne målrette forebyggende 
tiltag yderligere. 

Læring
Som beskrevet arbejder og træner brandfolk typisk under en række risici på grund af vanskelige 
ydre forhold på indsatsen. Erfaring med disse risici, mulighed for bedre egen ’mental’ læring i sam-
spil med kollegaer kan sammen med en generel viden om arbejdsulykker inspirere på tværs til trods 
for forskelle i mandskabets ansættelsesstatus og medfølgende forskellige vilkår for uddannelse/
træning. Fuldtidsfolk bruger eksempelvis deres efterfølgende døgnvagter til at bearbejde psykisk 
hårde indsatser. Der kan arbejdes videre med, hvordan denne bearbejdning ’fungerer’, og om dele 
kan omsættes til læring for deltids- og frivillige.

Der kan arbejdes med at optimere nedenstående i dagligdagen og ved øvelser, som en forudsæt-
ning for, at forebyggende tiltag og indsatser implementeres succesfyldt og sidder på rygraden i den 
skarpe indsats.

- Viden om arbejdsmiljø og LTSB teknikker
- Relevant risikovurdering
- Kendskab til nye typer opgaver
- Arbejdsmiljø i øvelseskoncepter vs. akut indsats
- Gode rammer for erfaringsudvikling
- Minimering af arbejdspres og mulighed for restitution

Som beskrevet er det svært at træne kørsel til indsats i praksis, herunder særligt udrykning, glat-
førekørsel/mørke og fremkørsel/opmarch. Det kan undersøges om andre brancher som politi og 
ambulancetjenesten har forebyggende tiltag eller særlige værktøjer til træning af dette. Brugen 
af vituel simulationstræning/xvr er et område i udvikling, som eventuelt på sigt vil kunne udvikles 
både med hensyn til kørselstræning og indsatstaktik.

Robusthed
På tværs af redningsberedskabet er der på det kommunale og statslige niveau en fælles interesse 
i at være så robuste som muligt. Der er dog både udfordringer og fordele i, at der som beskrevet 
findes flere forskellige ansættelsesformer i det danske redningsberedskab. Ved italesættelse og 
kommunikation om de forskellige typer af operative stillinger kan et fælles fokus på arbejdsmiljø 
medvirke til fastholdelse af brandfolk, og understøtte formidlingen af, hvad det vil sige at være 
brandmand med henblik på rekruttering.

Her er det værd at bemærke, at der generelt findes mange nye i jobbet, også i en sen alder, og at 
unge vil have perioder, hvor de ikke arbejder som brandmand eller stopper som redningsspecialist 
efter endt værnepligt. Et godt arbejdsmiljø med mindst mulig risiko for alvorlige arbejdsulykker og 
attraktive uddannelses- og ansættelsesforhold, som fungerer i forhold til folks civile job kan have 
en væsentlig betydning for redningsberedskabernes mulighed for at fastholde medarbejdere og tid-
ligere værnepligtige i den operative styrke og sikre, at de løbende trænes til at kunne indsættes til 
nye typer af hændelser med den nødvendige opfølgning og justering af arbejdsmiljøet.
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Projektet har ikke fokus på den fysiske træning, som finder sted på stationer og Beredskabssty-
relsens centre, men da fysisk træning medfører mange arbejdsulykker, særligt for de værneplig-
tige, bør dette være et opmærksomhedspunkt for den lokale uddannelses- og øvelsesplanlæg-
ning, da selv et kort fravær på grund af en arbejdsskade, kan påvirke bemandingen af vagter.
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5.1 Afprøvninger og observation, BRS Center for Uddannelse 

Som deltagere i afprøvningerne havde de kommunale redningsberedskaber og Falck stillet et 
røgdykkerhold til rådighed, som bestod af 6 fuldtidsansatte brandmænd, hvor af flere også var 
uddannede holdledere. Med baggrund i holdets brede erfaring var det muligt at holde fokus på 
arbejdsmiljøet under evalueringerne i form af fokusgruppeinterview. Det bemærkes, at de fleste 
brandfolk i Danmark er deltidsansatte, og at der i praksis ses en stor variation i alder, fysik og 
erfaring i de enkelte redningsberedskaber.

Afprøvningerne blev afholdt på Beredskabsstyrelsens Center for Uddannelse i Tinglev, der er op-
bygget som en ruinby med forskellige øvelsesområder. Det gav mulighed for at øve og evaluere 
under indsatslignende forhold i 1:1 omgivelser, både inden for brand og redningsopgaver. 

Forsvarsministeriets Center for Arbejdsmiljø (FCA) deltog i observationsstudierne med det for-
mål at komme med overordnede bemærkninger til forbedring af brandmændenes arbejdsmiljø 
herunder med særlig fokus på forebyggelse af arbejdsulykker. Bemærkningerne er indarbejdet 

5. Bilag

3 Klasse 1 dækker over en eller flere personer, som er direkte truet af skaden,
 og som ikke selv kan forlade deres opholdssted. De skal reddes øjeblikkeligt.

Melding Bygningsbrand – Etageejendom. Der er synlige flammer og røg
Situation Der er sket en gaseksplosion, som har forårsaget brand i ejendommen
Befaling/Udførelse En synlig klasse 13 person på balkonen. Efter personredning påbegyndes slukning 

i stueetagen. Red kl. 1 person med håndstige, fra balkon. Indsæt RDYK-hold med 
BC-udlægning til begrænsning af brand via hoveddøren.

Formål med øvelsen Fokus på materiel og LTSB-teknikker
Indhold/Læring 







Fra alarmering til indstigning i bil, påtagning af mundering
Påtagning af apparat under fremkørsel eller på skadested.
Ind- og udstigning af KØTJ
Udtagning af MAT fra KØTJ
Håndtering og sikkerhed på og med stiger, rodsikring.
Organisering af indsatsområde.

Øvelsesblok 1

Melding Videreudvikling af situationen i øvelsesblok 1
Situation Pga. eksplosion i bygning [øvelsesblok 1] er nærliggende parkeringshus styrtet 

sammen. Der er bekræftet en fastklemt person i parkeringshuset. Bygningen er 
ikke yderligere sammenstyrtningstruet, men bilerne på taget er ikke sikret.

Befaling/Udførelse Red fastklemt person i bygning. Afspær fareområdet.
Udpeg sikkerhedsmand. Indsæt via dør med løftepuder til frigørelse

Formål med øvelsen Kompleks udvikling af indsatsen, behov for sikkerhedsmand.
Fokus på ’uorden’ på skadested med meget MAT, reetablering

Indhold/Læring 





Personredning i ruin
Brug af sikkerhedsmand og oprettelse af fareområde 
Anlæggelse af slangevej, angrebsvej, evakueringsvej
Oprydning, ’orden’ på indsatsområde
Retablering af slanger og MAT

Øvelsesblok 2
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Melding Færdselsuheld. Frigørelse af 1-2 personer
Situation Bilen ligger på taget i en grøft. Der er en person fastklemt i bilen og en cyklist 

under bilen. Der er ingen gadebelysning.
Befaling/Udførelse Frigørelse af tilskadekomne og overlevering til ambulance.
Formål med øvelsen Større udendørs skadested med behov for forskellig belysning (områdelys, ar-

bejdslys), arbejde på glat eller ujævnt terræn. Fokus på alarmering og indsæt-
telse i mørkt, ukendt terræn.

Indhold/Læring 






Personredning frigørelse, prioritering af flere tilskadekomne
Alarmering/udkald fra opholdssted til station/skadested om natten
Orientering og kendskab til materiel i mørke og dårligt terræn
Opsætning af belysning
Risikomomenter ved glat underlag/ ujævnt terræn
Håndtering af materiel og afklip fra bil

Øvelsesblok 3

Melding Bygningsbrand – Industri – Værksted. Mulige personer i bygningen
Situation Der er udbrudt brand i værksted, og i bilen bag porten. Der savnes 2 personer. 

Der er tilkaldt 2 ambulancer og lægebil. Der er ingen trykflasker og yderligere 
oplag af brændstof

Befaling/Udførelse Eftersøg personer og begræns branden. 1. røgdykkerhold med HT ind ad porten 
til eftersøgning og begrænsning. 2. røgdykkerhold med HT ind ad døren på 1. sal 
og eftersøg personer

Formål med øvelsen Røgdykkerens arbejde:
Indhold/Læring 





Bevægelse op og ned af trapper med dårlig sigtbarhed
Brug af ventilator
Håndtering af slanger på trapper
Redning af tilskadekomne fra etage

Øvelsesblok 4

Melding Videreudvikling af situationen i øvelsesblok 4
Situation Nu er de savnede personer reddet ud, og flammebranden er bekæmpet.

Der er fortsat glødebrand i bilen. Der savnes et kæledyr. 
Befaling/Udførelse Eftersøg kæledyr og efterslukke bil og bygning. 1. hold med HT ind ad porten til 

eftersøgning og begrænsning. 2. hold med HT ind ad døren og eftersøg kæledyr
Formål med øvelsen Komplikationer ved efterslukningsfasen.

Fokus på eftersøgning af kæledyr og efterslukning.
Indhold/Læring 




Bevægelse op og ned af trapper med dårlig sigtbarhed – røg, damp
Håndtering af slanger på trapper
Risiko for at snuble, falde eller slå hovedet ind i ting.

Øvelsesblok 5
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i rapporten. Herudover deltog observatører fra Beredskabsstyrelsen, og afprøvningerne blev doku-
menteret i foto og film med henblik på den efterfølgende opsamling.

5.2 Projektorganisering

Projektet er organiseret med en bredt forankret styregruppe med deltagelse af repræsentanter for 
de kommunale redningsberedskaber, Falck A/S, Brancheudvalget for brand og redning under BAU 
Transport og Engros, Kommunernes Landsforening, Forsvarsministeriets Center for Arbejdsmiljø og 
Beredskabsstyrelsen.

Ud over styregruppen bidrager følgende aktører til projektet; en interessentgruppe bestående af re-
præsentanter fra arbejdsmiljøgrupper fra henholdsvis de kommunale redningsberedskaber, Falck og 
Beredskabsstyrelsen samt repræsentanter fra de relevante faglige organisationer (særligt i fase 2) 
og en videnskabelig referencegruppe bestående af to forskere med arbejdsmiljøviden. Herudover er 
projektet løbende drøftet med brandfolk med operativ erfaring (menige, holdledere, indsatsledere). 

Beredskabsstyrelsens Center for Viden og Analyse har været sekretariat for projektet og har vare-
taget projektstyring, udarbejdelse af analyser til rapporten samt håndtering af GDPR sammen med 
Beredskabsstyrelsens databeskyttelsesenhed. 

Styregruppe 

- Kontorchef Frederik Prytz-Grønfeldt, Center for Viden og Analyse, BRS (projektejer) 
- Beredskabsdirektør Kasper Sønderdahl, Østjyllands Brandvæsen 
- Beredskabsdirektør Rasmus Storgaard Petersen, Beredskab Øst 
- Beredskabsdirektør Lars Rosenwanger, Nordsjællands Brandvæsen 
- Brandchef Bendt Trustrup, Falck 
- Chefkonsulent Preben Meier Pedersen, Arbejdsgiverpolitisk Center, KL 
- Sektionschef Asger Larsen, Forsvarsministeriets Center for Arbejdsmiljø 
- Arbejdsmiljøkonsulent Benny Nymark Andersen, BAU Transport og Engros 
- Skolechef Martin Thomsen, Center for Uddannelse, BRS
- Oversergent/sagsbehandler Michael Amtsbiller, Nationalt Beredskab, BRS 

Videnskabelig referencegruppe
- Forskningsansvarlig overlæge, speciallæge i arbejdsmedicin, Ph.d. Charlotte Brauer,
 Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling, Bispebjerg Hospital
- Seniorforsker, cand.techn.soc., Ph.d. Johnny Dyreborg, Det Nationale Forskningscenter
 for Arbejdsmiljø 

Sekretariat Beredskabsstyrelsen
- Specialkonsulent Hanne Riis Ketler, Center for Viden og Analyse (projektleder)
- Chefkonsulent Tine Weiss Thorsøe, Center for Viden og Analyse
- Arbejdsmiljøinspektør, Christina Carstensen, Kapaciteter, Sikkerhed og Drift
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